



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 59/2025
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2025 - REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVA - LC. Nº. 123/2006 e LC Nº. 147/2014.

DATA DE ABERTURA: 25/03/2025

HORÁRIO: 9 hrs.

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

O PREFEITO MUNICIPAL DE RELVADO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, torna público, para o conhecimento dos interessados, que às **9 hrs**, do dia **25 de março de 2025, (25/03/2025)** na Sala de Reuniões do Centro Administrativo Municipal de Relvado - RS, localizado na Rua das Hortênsias, nº 57, centro, na cidade de Relvado-RS, se reunirão o Agente de Contratação e a equipe de apoio, com a finalidade de receber propostas e documentos de habilitação, sendo o Edital do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE** processando-se essa licitação nos termos da Lei Federal nº14.133/2021, e do Decreto Municipal nº28/2023, bem como as condições estabelecidas no presente Edital.

01 - LOCAL, DATA E HORA

1.1 - A sessão pública será realizada nas dependências do Centro Administrativo Municipal - **Sala de Licitações**, sito na Rua das hortênsias nº 57, Bairro Centro, neste Município, do dia **25 de março de 2025, (25/03/2025) com início às 9 hrs**, horário de Brasília - DF.

1.2 - Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário, independentemente de nova comunicação.

2 - DO OBJETO:

2.1. Constitui objeto da presente Licitação o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material ambulatorial e instrumental para uso no posto de Saúde do município de Relvado/RS, com entrega fracionada, conforme necessidade e demanda da Secretaria da Saúde, compreendendo os itens que compõem os Lotes a seguir:

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
01	ACIDO FOSFORICO 37% EM GEL TIXOTROPICO COM CLOREXIDINA 2%, SEM SILICA. DEVE APRESENTAR VISCOSIDADE ADEQUADA REDUZINDO RISCO DE ESCOAMENTO E CORANTE AZUL PARA MELHOR VISUALIZACAO DA REGIAO A SER CONDICIONADA. PACOTE COM 3 SERINGAS DE 2,5ML CADA, COM BICO DOSADOR DE METAL CURVO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO	15	PCTE	13,57	203,55
02	SISTEMA ADESIVO DE FRASCO ÚNICO (5ª GERAÇÃO), MONOCOMPONENTE, FOTOPOLIMERIZÁVEL COM PRIMER E ADESIVO NUM SÓ FRASCO. CARGA NANO PARTICULADA DE PARTÍCULAS ESFÉRICAS DE SÍLICA COM DIÂMETRO	10	UNID.	206,97	2.069,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	DE 5 NANÔMETROS (10% DO PESO), SOLVENTE DE ÁGUA E ETANOL, COMPOSTO DE BIS-GMA. INDICADO PARA ADESÃO DE RESTAURAÇÕES DIRETAS COM MATERIAIS FOTOPOLIMERIZÁVEIS, PARA O TRATAMENTO DE SENSIBILIDADE CERVICAL, ADESÃO DE COROAS. FRASCO COM 6G (5,6ML). SISTEMA DE TAMPA FLIP&TOP.				
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				2.273,25
	LOTE 02				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
03	AGULHA GENGIVAL CURTA e LONGA (ULTRA-AFIADA, POSSUI BISEL TRIFACETADO QUE PROPORCIONA FÁCIL PENETRAÇÃO NO TECIDO E MINIMIZA O TRAUMA.FABRICADA EM METAL DE ALTA FLEXIBILIDADE, QUE IMPEDE A QUEBRA MESMO QUANDO PACIENTES REALIZAM MOVIMENTOS BRUSCOS DURANTE A APLICAÇÃO.CONTA COM EXCLUSIVA PAREDE ULTRAFINA QUE PROPORCIONA MAIOR FLUXO DE FLUÍDOS.A PONTA TRIFACETADA REDUZ AO MÍNIMO A DOR E O INCÔMODO ELIMINANDO A NECESSIDADE DE UMA PRÉ- ANESTESIA ANTES DA APLICAÇÃO DA INJEÇÃO.AS PAREDES DA AGULHA SÃO ULTRAFINAS E SILICONADAS, PROPORCIONANDO UNA INSERÇÃO MAIS SUAVE E MENOS TRAUMÁTICA)	10	CX	248,37	2.483,70
04	ANESTÉSICO GEL 200MG/G BENZOCAÍNA SABOR TUTTI-FRUTTI, PESO LÍQUIDO 2/G.	15	UNID.	21,97	329,55
05	ALAVANCA RETA SELDIN Nº02 INFANTIL. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E REGISTRO NA ANVISA. DISPONIVEL NO MODELOS 1L,1R. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADO O MODELO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE.	04	UNID.	67,07	268,28
06	ALGINATO PARA IMPRESSOES TIPO 5 453G - ALGINATO ESCANEAVEL DE ALTO DESEMPENHO, QUE POSSA REPRODUZIR DETALHES DE 5 MICRONS, DEVE MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL POR ATE 5 DIAS, PERMITINDO QUE O MODELO SEJA VAZADO EM ATE 120 HORAS DA OBTENCAO DO MOLDE. COR DO ALGINATO: LILAS TEMPO DE MISTURA: INFERIO	50	UNID.	116,85	5.842,50
07	ALVEOLOTOMO LUER CURVO. FABRICADO EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E REGISTRO NA ANVISA. UNIDADE	2	UNID.	166,12	332,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				9.256,27
	LOTE 03				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
08	ANESTESICO INJETAVEL LOCAL A BASE DE MEPIVACAINA 2% (20MG/ML) COM EPINEFRINA 1:100.000 (10UG/ML). USO ADULTO E PEDIATRICO. ISENTO DE METILPARABENO. CAIXA COM 50 TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML CADA. ACONDICIONADOS EM BLISTER LACRADOS COM 10 TUBETES CADA CAIXA	10	CX	238,88	2.388,80
09	ANESTESICO, CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% COM FENILEFRINA. CAIXA COM 50 ANESTUBES DE 1,8ML. CAIXA	10	CX	129,45	1.294,50
10	ANTISSEPTICO BUCAL A BASE DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% , SEM ALCOOL, SABOR MENTA. FRASCO COM 1000ML, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. FRASCO	10	UNID.	55,49	554,90
11	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA+EPINEFRINA 72MG+18MG/ CARPULE. ARTICAÍNA HCl 4Y COM EPINEFRINA 1:100,000. CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA.	10	CX	291,75	2.917,50
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				7.155,7
	LOTE 04				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
12	APLICADOR DESCARTAVEL, COM DOIS PONTOS DE DOBRA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. DISPONIVEL NOS TAMANHOS: REGULAR, FINO. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE.	15	CX	26,44	396,60
13	BABADOR ODONTOLOGICO DESCARTAVEL, IMPERMEAVEL, COM DUAS CAMADAS DE PAPEL E UMA PLASTICA, COR BRANCA OU AZUL, PACOTE COM 100 UNIDADES. PACOTE.	50	PCTE	20,65	1.032,50
14	BANDA MATRIZ 0,05MM X 5MM X 50CM. CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, FLEXIVEL E COM SUPERFICIE UNIFORME. DEVE APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA. UNIDADE.	20	UNID.	3,41	68,20
15	BANDA MATRIZ 0,05MM X 7MM X 50CM. CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, FLEXIVEL E COM SUPERFICIE UNIFORME. DEVE APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA. UNIDADE.	20	UNID.	3,94	78,80
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.576,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LOTE 05					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
16	BICARBONATO DE SODIO PARA PROFILAXIA, COM ALTO GRAU DE PUREZA, GRANULACAO EXTRA FINA, FLUIDIFICACAO, AROMA NATURAL FRASCO COM 200GR. FRASCO.	5	FRASCO	70,93	354,65
17	BICARBONATO DE SODIO, PO PARA PROFILAXIA ODONTOLOGICA, SABOR NATURAL. CAIXA COM 24 SACHES DE 40G. CAIXA.	2	CX	146,51	293,02
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					647,67
LOTE 06					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
18	BROCA ALTA ROTACAO CARBIDE 703 LONGA (25MM) AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE.	25	UNID.	35,63	890,75
19	PINCEL PELO DE MARTA PARA RESINA COMPOSTA.	3	UNID.	98,63	295,89
20	BROCA ALTA ROTACAO CARBIDE N 329. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE.	25	UNID.	24,85	621,25
21	BROCA ALTA ROTACAO CARBIDE N 702, COM 25MM, EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NÚMERO DE LOTE. UNIDADE	25	UNID.	35,63	890,75
22	BROCA ALTA ROTACAO DIAMANTADA. CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL. ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE. NA COMPRA SERÁ INFORMADA A NUMERAÇÃO.	300	UNID.	7,79	2.337,00
23	BROCA ALTA ROTACAO ENDO Z, EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. DISPONIVEL NOS TAMANHOS 21MM E 25 MM. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE.	10	UNID.	45,79	457,90



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

24	BROCA BAIXA ROTACAO CARBIDE N 702, PARA PECA RETA, EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE.	10	UNID.	29,79	297,90
25	BROCA BAIXA ROTACAO CARBIDE, CURTA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. DISPONIVEL NOS TAMANHOS. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER INFORMADA NA COMPRA.	600	UNID.	20,43	12.258,00
26	BROCA BAIXA ROTACAO CARBIDE, LONGA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. DISPONIVEL NOS TAMANHOS. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER INFORMADA NA COMPRA	600	UNID.	26,73	16.038,00
27	BROCA DE TUNGSTENIO PARA PECA DE MAO, N 251. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	04	UNID.	106,52	426,08
28	BROCA GATES GLIDDEN 28MM, PARA BAIXA ROTACAO. DISPONIVEL NOS NUMEROS 2, 3, 4, ENTRE OUTROS. NA CONTRATACAO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. UNIDADE	30	UNID.	18,97	569,10
29	BROCA LARGO 28MM PARA BAIXA ROTAÇÃO NUMERO 2	10	UNID.	18,97	189,70
30	BROCA CIRURGICA CARBIDE CÔNICA CORTE CRUZADO FG NUMERO 702 HASTE LONGA E CURTA	25	UNID.	35,63	890,75
31	BROCA ZEKRYA ALTA ROTACAO CARBIDE, CURTA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE	25	UNID.	50,50	1.262,50
32	BROCA ZEKRYA ALTA ROTACAO CARBIDE, LONGA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE	25	UNID.	65,85	1.646,25
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				39.071,82
	LOTE 07				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

33	CABO DE BISTURI N 3, MATERIAL CONFECCIONADO EM ACO INOX. MATERIAL AUTOCLAVAVEL. UNIDADE	3	UNID.	23,63	70,89
34	CARBONO EM FILME, COPIA EXTREMAMENTE FIEL, NAO BORRA, FINO, COM ESPESSURA DE 0,02 MILIMETROS E 10 CENTIMETROS DE COMPRIMENTO POR FOLHA, COM 12 FOLHAS. BLOCO	20	BLOCO	35,61	712,20
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				783,09
	LOTE 08				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
35	CERA ROSA N 07. INDICADA PARA MOLDAGEM DE OCLUSAO INICIAL OU PRIMEIRA TOMADA DE MORDIDA. MACIAS E FLEXIVEIS. CAIXA COM 18 LAMINAS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E REGISTRO NA ANVISA. CAIXA	15	CX	41,93	628,95
36	CERA UTILIDADE VERMELHA. INDICADA PARA AUXILIAR NA ELABORACAO DE PROTESES DENTARIAS. MACIAS E FLEXIVEIS. CAIXA COM 5 LAMINAS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE E DATA DE FABRICACAO. CAIXA	15	CX	41,93	628,95
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.257,90
	LOTE 09				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
37	CIMENTO CIRURGICO LIQUIDO, A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL, FRASCO COM 20ML. KIT	4	KIT	285,13	1.140,52
38	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO RADIOPACO SISTEMA PASTA- PASTA. COMPOSICAO ESTER GLICOL SALICILATO, FOSFATO DE CALCIO, TUNGSTATO DE CALCIO, OXIDO DE ZINCO, ETITOLUENO SULFONAMIDA, HIDROXIDO DE CALCIO DE TITANIO, ESTEORATO DE ZINCO E CORANTE MINERAIS. APRESENTACAO: 1 TUBO DE PASTA BASE COM 13GR, 1 TUBO CATALIZADOR.	5	KIT	79,44	397,20
39	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOPOLIMERIZAVEL. APRESENTACAO: 1 FRASCO DE PO A3 COM 9G, 1 FRASCO DE LIQUIDO COM 8ML.	12	FRASCO	663,93	7.967,16
40	CIMENTO RESINOSO DUAL -	2	KIT	254,30	508,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	CONSISTENCIA EQUILIBRADA. ALTA RADIOPACIDADE. CURA DUAL (FOTOPOLIMERIZAVEL E QUIMICA). ELEVADAS PROPRIEDADES MECANICAS. COR UNIVERSAL. DE USO EXCLUSIVO ODONTOLOGICO, NÚMERO DO REGISTRO NA ANVISA E LOTE. KIT				
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				10.013,48
	LOTE 10				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
41	CUNHA ANATOMICA DE MADEIRA. SORTIDAS. SEM FARPAS, TINGIDA COM PIGMENTOS ATOXICOS. DISPONIVEL EM 5 TAMANHOS CODIFICADOS POR CORES. CAIXA COM 100 UNIDADES. CAIXA	3	CX	27,25	81,75
42	CUNHA REFLEXIVA TRANSPARENTE SORTIDA. BLISTER COM 20 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DO REGISTRO NA ANVISA. BLISTER	6	CX	55,27	331,62
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				413,37
	LOTE 11				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
43	CURETA GRACEY MINI FIVE. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. DISPONIVEL NOS MODELOS: 1- 2, 3 e 4, ENTRE OUTROS. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADO O MODELO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE	8	UNID.	110,13	881,04
44	DESSENSIBILIZANTE GEL 2%, COM NITRATO DE POTASSIO + FUORETO DE SODIO, CONTEM 1 SERINGA COM 2,5GR DE PRODUTO E 1 PONTEIRA. KIT	2	UNID.	39,88	79,76
45	DISCOS DE LIXA PARA CONTORNO, ACABAMENTO E POLIMENTO. KIT COM 120 DISCOS SORTIDOS. GRANULACOES: SUPER FINO (LARANJA CLARO), FINO (LARANJA), MEDIO (LARANJA ESCURO) E GROSSO (MARROM). ACOMPANHA 1 MANDRIL. KIT (KIT DISCO LIXA SOFLEX POP ON.3M).	15	KIT	508,23	7.623,45
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				8.584,25
	LOTE 12				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
46	ESCOVA DE ROBSON, PLANA, COR BRANCA. UNIDADE	250	UNID	4,18	1.045,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

47	KIT CUNHA ODONTOLOGICA ELASTICA COM 3 TAMANHOS DIFERENTES ESPECIFICADOS POR CORES.	20	KIT	49,53	990,60
48	ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCA ODONTOLOGICA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE	1	UNID	30,14	30,14
49	ESCOVA PARA LIMPEZA DE PRÓTESE DENTARIA	200	UNID	31,37	6.274,00
50	ESPATULA DE INSERÇÃO DE TITÂNIO PONTAS DUPLA PARA RESINA	5	UNID	116,30	581,50
51	ESPATULA DE INSERCAO, CALCADOR BOLINHA N 2. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, COM PONTA ATIVA REVESTIDA EM NITRETO DE TITANIO. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE.	2	UNID	192,53	385,06
52	ESPATULA DE MANIPULACAO DUPLA. FABRICADA EM ACO INOX. DISPONIVEL NA NUMERACAO 50, 70 E 72. NA CONTRATACAO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. UNIDADE	9	UNID.	76,73	690,57
53	CABO PARA ESPELHO ODONTOLOGICO	15	UNID	9,84	147,60
54	ESPELHO CLINICO ODONTOLOGICO PLANO NO 5 FRONT SURFACE, SEM CABO, FABRICADO EM ACO INOXIDAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	50	UNID	14,10	705,00
55	ESPONJA HEMOSTATICA DE COLAGENO HIDROLISADO. FABRICADO EM MATERIAL ATOXICO E APIROGENICO. 100% COLAGENO (GELATINA) PORCINO LIOFILIZADO. REABSORVIVEL. ESTERIL. CAIXA COM 10 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. CAIXA	5	CX	83,08	415,40
56	EXTIRPA NERVOS, 21MM. INDICADA PARA REMOCAO DE TECIDO VIVO (POLPA) DO INTERIOR DO CANAL. CARTELA COM 10 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE	1	CARTELA	69,03	69,03
57	FIO AGULHADO NYLON 4.0 MONIFICAMENTO PRETO-CLASSE IV ESTÉRIL- 45 CM- CUTILAR- CTI 3/8 CIRC.TRC,2.0 CM.CAIXA COM 24 ENVELOPES.	20	CX	78,95	1.579,00
58	FIO DENTAL EM POLIAMIDA,ENCERRADO ROLO COM 500 M.UNIDADE HILLO	10	UNID	20,26	202,60
59	FLUORETO DE SODIO 2% (NEUTRO) EM GEL TIXOTROPICO. FRASCO COM NO MINIMO 200ML, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NA	20	FRASCO	13,65	273,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

	ANVISA FRASCO				
60	FORCEPS INFANTIL, EM ACO INOX AUTOCLAVAVEL. DISPONIVEL NOS NUMEROS 1, 101, 150, ENTRE OUTROS. NA CONTRATAÇÃO SERÁ INFORMADA A NUMERAÇÃO QUE DEVERÁ SER FORNECIDA. UNIDADE	9	UNID	131,82	1.186,38
61	GESSO PEDRA TIPO IV, PACOTE COM 1KG. PACOTE DURONE	50	PCTE	37,48	1.874,00
62	HEMOSTÁTICO LÍQUIDO, FRASCO COM 10ML. FRASCO 1	2	FRASCO	38,61	77,22
63	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% - SODA CLORADA - FRASCO DE 1000ML FRASCO	2	FRASCO	24,68	49,36
64	IONOMERO DE VIDRO DE PRESA QUÍMICA PARA RESTAURAÇÃO DENTAL, KIT CONTENDO: UM FRASCO DE CIMENTO EM PO COM 10G, UM FRASCO DE LÍQUIDO COM 8G, UM DOSADOR DE PO E UM BLOCO DE ESPATULAÇÃO, COR A2. KIT	6	KIT	90,64	543,84
	VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE				17.119,30
	LOTE 13				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO R\$	VALOR MÁXIMO TOTAL R\$
65	KIT COM BORRACHAS PARA POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA, COM 7 UNIDADES, COM TAMANHOS DIVERSOS PARA BAIXA ROTACÃO (TACA, DISCO E CHAMA DE VELA). KIT	20	KIT	242,73	4.854,60
66	KIT DE MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL REFORÇADO POR POLÍMEROS. INDICADO PARA RESTAURAÇÕES TEMPORÁRIAS DE LONGA DURAÇÃO, PARA FORRAMENTO DE CAVIDADES SOB RESTAURAÇÕES DE AMALGAMA. KIT CONTENDO 1 FRASCO COM 38G DE PO MARFIM E 1 FRASCO COM 15ML DE LÍQUIDO.(KIT	1	KIT	169,23	169,23
67	KIT DE MATRIZES SECCIONAIS PRE-FORMADAS, FABRICADAS EM ACO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. KIT	3	KIT	329,53	988,59
	VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE				6.012,42
	LOTE 14				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO R\$	VALOR MÁXIMO TOTAL R\$



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

68	LIMA ENDODONTICA K FILE 1A SERIE, 21MM, NUMERO 15. EM ACO INOXIDAVEL, FABRICADA POR TORCAO, SECCAO TRANSVERSAL QUADRANGULAR. CAIXA COM 6 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. CAIXA	1	CX	90,32	90,32
69	LIMA ENDODONTICA K FILE EXTRA-SERIE, 25MM. CAIXA COM NO MINIMO 06 UNIDADES. DISPONIVEL NOS NUMEROS 08 E 10. NA CONTRATACAO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. CAIXA	2	CX	86,35	172,70
70	LIMA FLEXO FILE 1A SERIE, 21MM. LIMA MANUAL ENDODONTICA EM ACO INOXIDAVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NIQUEL, FABRICADO POR TORCAO, SECCAO TRANSVERSAL TRIANGULAR, EMPREGADA NA INSTRUMENTACAO DE CANAIS RADICULARES TIPO FLEXO FILE. CAIXA COM 06 UNIDADES NA NUMERAÇÃO 15-40. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOT.	1	CX	117,13	117,13
71	LIMA ENDODONTICA DE LIGA NIQUEL-TITANIO, 1A SERIE, 25MM. CAIXA COM NO MINIMO 06 UNIDADES. DISPONIVEL NOS NUMEROS: 15, 20, 25, 30, 35, 40 E 15-40. NA CONTRATACAO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. CAIXA	7	CX	189,93	1.329,51
72	LIMA PARA OSSO, N 11. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	103,13	206,26
73	LIMA PARA OSSO, N 12. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	02	UNID	103,13	206,26
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					2.122,18
LOTE 15					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
74	MATERIAL RESTAURADOR TEMPORARIO RADIOPACO, PARA PREENCHIMENTO TEMPORARIO DE CAVIDADES DENTARIAS, SENDO CIMENTO A BASE DE OXIDO DE ZINCO DESTINADO A APLICACAO DE CURTO PRAZO. COMPOSICAO: OXIDO DE ZINCO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE CALCIO HEMIHDRATADO, DIBUTIL ADIPATO, COPOLIMERO CLORETO DE POLIVINI	3	UNID	111,83	335,49
75	OLEO MINERAL LUBRIFICANTE (SPRAY), DE BAIXA VISCOSIDADE PARA ALTA E BAIXA ROTACAO, FRASCO CONTENDO	20	FRASCO	57,18	1.143,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	200ML. FRASCO				
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.479,09
	LOTE 16				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
76	PASTA DE IMPRESSAO PARA MOLDAGEM, A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL. CAIXA CONTENDO 1 BISNAGA DE PASTA BASE 60G+ 1 BISNAGA DE PASTA CATALISADORA 60G. EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E VALIDADE. CAIXA	05	CX	120,13	600,65
77	PASTA DIAMANTADA PARA POLIMENTO, COM GRANULACAO EXTRAFINA. CAIXA CONTENDO 1 SERINGA COM 2G. EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E VALIDADE. UNIDADE	15	UNID	79,26	1.188,90
78	PASTA PROFILATICA COM FLUOR - TUTTI-FRUTTI, TUBO COM 90GR. TUBO	15	UNID	14,27	214,05
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				2.003,60
	LOTE 17				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
79	PEDRA PARA AFIAR E DAR ACABAMENTO EM FERRAMENTAS E MOLDES EM GERAL (MATERIAL ODONTOLOGICO). EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	1	UNID	77,87	77,87
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				77,87
	LOTE 18				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
80	PINCA CLINICA. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	50	UNID	31,03	1.551,50
81	PINCA CRILLE CURVA 16CM - CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL, ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	81,93	163,86



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

82	PINCA HALSTEAD MOSQUITO CURVA 12CM - CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL, ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	66,43	132,86
83	PINCA HEMOSTATICA KELLY 14 CM RETA - FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	75,53	151,06
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.999,28
	LOTE 19				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
84	PLACA DE VIDRO PARA MAMIPULAÇÃO, 10MM POLIAMIDA . UNIDADE	1	UNID	29,93	29,93
85	PÓ DE PEDRA POMES, GRANULAÇÃO FINA, FRASCO CONTENDO 100G. FRASCO	2	FRASCO	13,11	26,22
86	PORTA AGULHA CASTROVIEJO COM VIDEA E MOLA INVERTIDA 20 CM CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL, ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE.	3	UNID	524,30	1.572,90
87	PORTA AGULHA CASTROVIEJO CURVO COM VIDEA 20 CM CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE.	3	UNID	524,30	1.572,90
88	PORTA AGULHA CRILE-WOOD 18 CM. CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE.	1	UNID	539,30	539,30
89	POTE DAPPEN, FABRICADO DE VIDRO ATOXICO COM UMA CONCAVIDADE SUPERIOR E DUAS CONCAVIDADES INFERIORES. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	3	UNID	6,97	20,91
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				3.762,16
	LOTE 20				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
90	RESINA ACRILICA PO. FRASCO COM 78G, COR 66 E 62 CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E DATA DE VALIDADE. FRASCO	6	UNID	68,83	412,98



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

91	RESINA ACRILICA AUTOPOLIMERIZAVEL, LIQUIDA. FRASCO COM 500ML, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E DATA DE VALIDADE. FRASCO	5	FRASCO	169,93	849,65
92	RESINA COMPOSTA FLOW, FLUIDA, DE MEDIA VISCOSIDADE, INDICADA TAMBEM COMO FORRAMENTO DE CAVIDADES, COM BAIXO VALOR DE CONTRACAO DE POLIMERIZACAO, COM NO MINIMO 70% DE TEOR DE CARGA, COM ALTA RESISTENCIA A FLEXAO, 01 SERINGA COM 2 GRAMAS. DISPONIVEL NAS CORES A1,A2, A3 E B1 ENTRE OUTRAS. NA CONTRATACAO SERA INFRMADO A COR.	50	UNID	54,37	2.718,50
93	RESINA COMPOSTA NANOHIBRIDA, RADIOPACA, FOTOPOLIMERIZÁVEL INDICADA PARA RESTAURAÇÕES ANTERIORES E POSTERIORES. COMPOSIÇÃO DE ZIRCÔNIA/SILICA DE SUPERFICIE MODIFICADA E PARTICULAS DE SILICA DE 20MM. CARGA INORGÂNICA 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME. CONTÉM OS MONÔMEROS BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. SERINGA CONTENDO 4G DISPONIVEL NAS CORES: A1, A2, A3, A3,5 B1 E B2. (Z250)	50	UNID	122,35	6.117,50
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				10.098,63
	LOTE 21				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
94	ROLETE DE ALGODAO NO 2, 100% ALGODAO, COR BRANCO, MEDINDO DE 4 A 5CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM NO MINIMO 100 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE PROCEDENCIA, IDENTIFICACAO, DATA DE FABRICACAO, LOTE E REGISTRO NA ANVISA.	30	PCTE	5,94	178,20
95	SERINGA CARPULE COM REFLUXO. FABRICADA EM ACO INOX. AUTOCLAVAVEL. UNIDADE	5	UNID	71,24	356,20
96	SINDESMOTOMO DUPLO. PRODUZIDO EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	33,79	67,58
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				601,98
	LOTE 22				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

97	SOLUCAO DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 4%, ANTISSEPTICO TOPICO, INDICADO PARA ANTISSEPSIA DA PELE NO PREOPERATORIO, FRASCO COM 1 LITRO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE E LOTE. FRASCO	01	FRASCO	67,86	67,86
98	SONDA EXPLORADORA, UTILIZADA PARA AUXILIAR A LOCALIZACAO DA ENTRADA DO CANAL RADICULAR; EM ACO INOX, AUTOCLAVAVEL. DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. DISPONIVEL NOS NUMEROS: 3, 5, 6, 16, 23, 47, ENTRE OUTROS. NA CONTRATACAO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA.	10	UNID	20,65	206,50
99	DESCOLADOR DE MOLT EM AÇO INOXIDAVEL 2/4 17 CM	05	UNID	121,23	606,15
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				880,51
	LOTE 23				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
100	SUGADOR CIRURGICO. UTILIZADO EM CIRURGIAS INTRA-ORAIS PRA SUCCAO DE SANGUE E DEMAIS FLUIDOS. POSSUI TRES DIAMETROS DE PONTAS, TUBO COM CURVATURA, CONFECCIONADO EM PVC RIGIDO. PONTEIRAS E PORTA-FILTRO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. DIAMETRO DAS PONTEIRAS: 2,5MM E 3,0MM. DIAMETRO DO T. COM 20 UNIDADES, CADA CAIXA.	20	CX	45,71	914,20
101	SUGADOR ENDODONTICO DESCARTAVEL; CONFECCIONADO EM PVC MACIO E ATOXICO. PACOTE COM 20 UNIDADES. PACOTE	6	PCTE	28,84	173,04
102	SUGADOR ODONTOLOGICO DESCARTAVEL, TUBO PVC ATOXICO, TRANSPARENTE, ARAME DE FACIL MODELAGEM, PONTA MACIA, FLEXIVEL, PACOTE COM 40 UNIDADES. PACOTE	40	PCTE	18,06	722,40
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.809,64
	LOTE 24				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
103	TESOURA DE IRIS PONTA FINA, 12 CM. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. DISPONIVEL NOS MODELOS RETA E CURVA. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O MODELO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE	5	UNID	37,64	188,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

104	TESOURA GOLDMAN FOX, 13CM. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. DISPONIVEL NOS MODELOS RETA E CURVA. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADO O MODELO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE	2	UNID	73,43	146,86
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				335,06
	LOTE 25				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
105	TICRESOL FORMALINA, INDICADO COMO CURATIVO DE DEMORA NA CAMARA PULPAR. FRASCO COM COM NO MINIMO 10ML , CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E DATA DE VALIDADE. FRASCO	2	UNID	17,22	34,44
106	TIRA ABRASIVA DE POLIESTER MEDIA-FINA COM CENTRO NEUTRO, PARA POLIMENTO E RESTAURACOES, TIRA DE 4MMX170MM, CAIXA COM 150 UNIDADES. CAIXA	10	CX	63,93	639,30
107	VERNIZ COM FLUOR, CONTENDO 5% DE FLUORETO DE SODIO (EQUIVALENTE A 2,26% DE FLUOR) EM BASE ADESIVA DE RESINAS NATURAIS. KIT CONTENDO 01 FRASCO DE VERNIZ COM 10ML + 01 FRASCO DE SOLVENTE DE 10ML. KIT	2	UNID	51,68	103,36
108	TIRA ABRASIVA DE AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHOS125MMx4,0MMx0,12MM. EMVELOPE COM 12 UNIDADES	20	UNID	16,26	325,20
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.102,30
	LOTE 26				
	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
109	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTACAO, PRODUZIDA EM ACO INOXIDAVEL DE ALTA RESISTENCIA, GRAOS DE DIAMANTES AGLUTINADOS SOBRE A HASTE POR NIQUEL ELETROGALVANICO. APRESENTADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL E ESTERIL. DEVERA CONTER NA EMBALAGEM: CODIGO DE BARRA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE. A NUMERAÇÃO VAI SER INFORMADA NA HORA DA COMPRA.	500	UNID	15,93	7.965,00
110	BROCA DIAMANTADA DOURADA PARA ALTA ROTAÇÃO CÔNICA TOPO AREDONDADO. A NUMERAÇÃO SERÁ INFORMADA NA COMPRA.	150	UNID	15,93	2.389,50
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				10.354,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LOTE 27					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
111	PACOTE VEST CIRÚRGICO Nº 02 ESTÉRIL, CONTÉM 02 UM AVENTAL MANGA LONGA BRANCO 30GM², 02 UN DE TOALHA DE MÃO, 02 UN DE PROTETOR DE MANGUEIRA, 01 UN PROTETOR DE REFLETOR, 01 UN CAMPO DE MESA 1,20Mx0,50Mx Branco 30GM², 01 UN CAMPO DE MESA 70CMx70CM BRANCO 30MG², 01 UN CAMPO FENESTRADO 1,20Mx0,70M BRANCO 30MG².	30	PCTE	50,13	1.503,90
112	SOLUCAO DE MILTON, FRASCO COM 1 LITRO. EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E VALIDADE. FRASCO	1	FRASCO	24,68	24,68
113	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1A SERIE (15-40) E 2A SERIE (45-80). CAIXA COM NO MINIMO 120 UNIDADES. NA CONTRATAÇÃO SERÁ INFORMADO A SERIE QUE DEVERA SER FORNECIDA. CAIXA	3	CX	64,63	193,89
114	PRODUTO DECAPANTE, DESOXIDANTE PARA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES. FRASCO COM 500ML. FRASCO	2	FRASCO	72,50	145,00
115	PONTA DE IRRIGAÇÃO NAVITIP 29GA- EMBALAGEM COM 20 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	1	UNID	190,10	190,10
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					2.057,57
LOTE 28					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
116	KIT MATERIAL DE MOLDAGEM À BASE DE SILICONE POR ADIÇÃO, INDICADO PARA MOLDAGEM DE PREPAROS PARA COROAS, INLAYS, ONLAYS E PRÓTESES DE MÚLTIPLOS ELEMENTOS, MOLDAGEM PARA PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL, PRÓTESE TOTAL E IMPLANTE.	3	KIT	1.298,60	3.895,80
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					3.895,80
LOTE 29					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
117	BRANCO ESPANHA	2	FRASCO	15,22	30,44
118	LAMINA DE BISTURI Nº 15	2	CX	53,13	106,26



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

119	LAMINA DE BISTURI Nº 12	2	CX	45,54	91,08
120	FIO RETRATOR GENGIVAL NUMERAÇÃO 00	2	UNID	102,07	204,14
121	BIOPLIC RESTAURADOR PROVISÓRIO	2	UNID	108,03	216,06
122	GODIVA EM BASTÃO	2	UNID	64,65	129,30
123	VASELINA SOLIDA	2	UNID	26,13	52,26
124	PAVIO PARA LAMPARINA ODONTOLÓGICA	5	UNID	16,75	83,75
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				913,29
	LOTE 30				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
125	BROCA TRANSMETAL NUMERAÇÃO 22MM –	15	UNID	48,35	725,25
126	DISCO PARA CORTE DE METAL 38X0.6MM CARBURUNDUM- COR VERMELHA, COM MANDRIL	50	UNID	13,37	668,50
127	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO POLIDORA EM ESPIRAL DIAMANTADA, INDICADA PARA ACABAMENTO, POLIMETO E ALTO BRILHO. A NUMERAÇÃO DAS BROCAS SERA INFORMADA NO ATO DE COMPRA.	6	UNID	202,40	1.214,40
128	BROCA FRESA DE TUNGSTÊNIO PARA PEÇA RETA PM, INDICADA PARA CORTE EM DIVERSOS TAMANHOS. MATERIAL DE LIGA DURA. NUMERAÇÃO SERA INFORMADA NA COMPRA	5	UNID	130,30	651,50
129	BROCA FRESA DE ZIRCÔNIA PM PARA PEÇA RETA. NA COMPRA SERÁ INFORMADA A NUMERAÇÃO.	5	UNID	130,30	651,50
130	BROCA DE PEÇA RETA POLIDORAS DIAMANTADOS PM DURAPOL. A NUMERAÇÃO SERÁ INFORMADA NA COMPRA	5	UNID	325,53	1.627,65
131	BROCA DE PEÇA RETA PREDAS DIAMANTADAS PM DURATURBO COM MANDRIL. A NUMERAÇÃO SERÁ INFORMADA NA COMPRA.	5	UNID	347,23	1.736,15
132	BROCA FRESA PARA PEÇA RETA, POLIDORA DE CERAMICA PM ULTRA-CERAPOL. NA COMPRA SERA INFORMADA NUMERAÇÃO.	5	UNID	83,52	417,60
133	BROCA POLIDORA DE RESINA ACRILICA PM ULTRA-TECHINIQUE. NA COMPRA SERÁ INFORMADA A NUMERAÇÃO	5	UNID	78,72	393,60
134	BROCA PARA POLIDORES DE METAL PM ULTRA-METAL. NA COMPRA SERA INFORMADA NUMERAÇÃO.	5	UNID	67,52	337,60
135	BROCA PARA PEÇA RETA ESCOVA DE POLIMETO PM. NA COMPRA SERÁ INFORMADA AS NUMERAÇÕES.	5	UNID	73,92	369,60
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				8.793,35
	LOTE 31				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE	UNID.	VALOR MAXIMO	VALOR MAXIMO



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

		ATÉ		UNITARIO R\$	TOTAL R\$
136	DENTE DE ESTOQUE ANTERIOR SUPERIOR E INFERIOR (COR 62 E 66)	20	UNID	33,60	672,00
137	DENTE DE ESTOQUE POSTERIOR SUPERIOR E INFERIORES (COR 62 E 66)	10	UNID	33,60	336,00
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.008,00
	LOTE 32				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
138	LAMPARINA HANNAU LIFE POINT SIMPLES COM SUPORTE MINI MAÇARICO ODONTOLOGICO.	1	UNID	48,39	48,39
139	PAVIO PARA LAMPARINA HANNAU LIFE POINT SIMPLES.	5	UNID	5,33	26,65
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				75,04

1.2. Todos os **LOTES** deste Edital, **SÃO EXCLUSIVOS para MICROEMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP e MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI,** conforme o previsto no ART. 48, INCISO I da LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006, com a redação dada pela LEI COMPLEMENTAR Nº. 147 DE 07 de agosto de 2014.

1.3- A embalagem externa deve conter informações de procedência, data de fabricação/validade e Registro no Ministério da Saúde/ANVISA.

1.4- Os produtos deverão atender ao disposto na legislação específica, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), não sendo aceito produtos sem comprovação da procedência e do registro.

1.5- Os produtos deverão ser entregues sem qualquer ônus adicional, como Impostos, Taxas, Fretes ou qualquer outro acréscimo, com quantitativos e datas de retiradas em conformidade com as necessidades do Município, na Secretaria da Saúde do município na cidade de Relvado/RS.

1.6- O prazo de entrega dos produtos acima mencionados não poderá ser superior a 10 (dez) dias, contados da data de emissão da ordem de compra expedida pela Secretaria do licitante, com entrega no município de Relvado-RS.

1.7- As quantidades são estimativas, não se obrigando a Administração pela aquisição total, reservando-se a Administração Municipal o direito de adquirir no todo ou em parte os itens, objeto deste Edital, pelo prazo de 12 (doze) meses, contado da assinatura da Ata de Registro de Preços, cuja minuta segue em anexo, bem como reduzir ou aumentar as quantidades inicialmente contratadas sem que caiba, ao(s) licitante(s) vencedor(es), qualquer tipo de indenização.

1.8. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir da data de assinatura deste termo, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei 14.133/2021.

1.8.1. Toda e qualquer entrega em desconformidade com o estabelecido no Edital será imediatamente notificado ao fornecedor, que ficará obrigado a substituir imediatamente, ficando entendido que ocorrerão por sua conta e risco tais substituições, sujeitando-se também às sanções previstas pela Lei 14.133/2021.

1.9. Deverá ser observado pelos licitantes quando da formalização da proposta inicial o valor máximo do Item e do Lote, sendo desconsideradas as propostas com valores acima do limite estabelecido.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

1.10. JUSTIFICATIVA PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

1.10.1 - Como se sabe, ao promover pregão presencial a Administração proporciona aos interessados, na sessão, a oportunidade de discutir, sanar dúvidas e esclarecer pontos importantes e controversos à licitação e impossíveis de serem debatidos no curso de uma sessão eletrônica. No tocante ao objeto licitado, REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material ambulatorial e instrumental para uso no posto de Saúde do município de Relvado/RS, com entrega fracionada, conforme necessidade e demanda da Secretaria da Saúde, torna-se precípua esclarecer e questionar quanto a importância dos produtos, bem como, os problemas quanto aos horários da prestação dos serviços e as consequências da não prestação dos serviços, atrasos, ou interrupções, como já ocorreu em várias oportunidades, a fim de evitar desnecessários e imensuráveis prejuízos futuros não realização, como já ocorreu em várias oportunidades, a fim de evitar desnecessários e imensuráveis prejuízos futuros. A possibilidade do exame e análise da documentação exigida e que credencia os participantes, é outra questão fundamental e que dá segurança ao Agente de Contratação, Comissão de Apoio e ao certame. Assim, realizando esta sessão na forma presencial, terá o Agente de Contratação a oportunidade de permitir e proporcionar os esclarecimentos e questionamentos antes referidos entre a área do demandante (Município de Relvado) e os proponentes, momento em que poderão ser sanadas dúvidas, discutidas divergências, firmados pontos fundamentais, além de outras questões necessárias à contratação em pauta.

A sessão pública será gravada em áudio e vídeo em atendimento ao disposto no artigo 17§ 2º da Lei Federal nº 14.133/2021.

03 – DA PARTICIPAÇÃO

3.1- Poderão participar desta licitação, os interessados que atendam a e que sejam beneficiárias da Lei Complementar nº 123/2006.

3.2- Será vedada a participação de licitantes que:

- a) não atendam as condições do edital e seus anexos;
- b) não atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação;
- c) estejam proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;
- d) se enquadram nas vedações previstas no artigo 14 da Lei Federal nº 14.133/2021;
- e) estejam sob processo de falência. É admitida a participação de empresas em recuperação judicial, desde que apresente comprovação de que o respectivo plano de recuperação foi acolhido judicialmente, na forma do artigo 58 da Lei nº 11.101/2005;
- f) sejam Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário);
- g) sejam instituições sem fins lucrativos (parágrafo único do artigo 12 da Instrução Normativa/SEGES nº 05/2017);
- h) estejam constituídos sob a forma de consórcio.

3.3. Declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às sanções previstas em lei e neste edital.

3.4. A participação na presente licitação implica aceitação plena das condições expressas neste edital e seus anexos.

04 – DAS IMPUGNAÇÕES

4.1 - Impugnações ao Edital e Recursos, caso interpostas por **licitante ou cidadão**, deverão ser apresentados por email administracao2@relvadors.com.br e/ou por escrito, junto ao Protocolo



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Geral do Município sito na Rua das Hortênsias nº 57, Bairro Centro, Relvado (RS) e dirigidos ao Agente de Contratação **até a data de 17/03/2025, terceiro dia útil que anteceder** a data de abertura da licitação. **4.2** - O Agente de Contratação, neste caso, encaminhará as impugnações à Autoridade Competente que decidirá no prazo legal.

4.3- Pedidos de esclarecimentos devem ser dirigidos ao Agente de Contratação, por escrito, via Protocolo Geral do Município, somente até a data de 20/03/2025, **terceiro dia útil que anteceder** a data de abertura da licitação.

4.4 - Demais informações complementares sobre o presente Edital poderão ser obtidas através do telefone (51) 99307 0217, Setor de Licitações, no horário das 8h às 11h30min e das 13h às 16h, de segunda à sexta-feira, ou pelo site www.relvadors.gov.br.

4.5 - As informações de ordem técnica e jurídica poderão ser obtidas no endereço supracitado e pelo telefone (51) 99307 0217, respectivamente.

05 – DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1- O prazo de vigência da contratação é de **01(um) ano**, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

06 - DA REPRESENTAÇÃO E DO CREDENCIAMENTO

6.1- A licitante deverá apresentar-se para credenciamento junto ao Agente de Contratação diretamente ou através de seu representante legal que, devidamente identificado e credenciado por meio legal, será o único admitido a intervir no procedimento licitatório, com poderes para formulação de ofertas e lances verbais e para a prática dos demais atos do certame, no interesse da representada.

6.2- A documentação referente ao credenciamento deverá ser apresentada fora dos envelopes.

6.3- O credenciamento será efetuado da seguinte forma:

6.3.1- se dirigente, proprietário, sócio ou assemelhado da empresa proponente, deverá ser apresentada cópia do respectivo Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado; em se tratando de sociedade comercial, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documento de eleição de seus administradores; no caso de sociedade civil, inscrição do ato constitutivo, acompanhado de prova de diretoria em exercício; em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, decreto de autorização, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura e para prática de todos os demais atos inerentes ao certame;

6.3.2- se representante legal, deverá apresentar:

6.3.2.1- instrumento público ou particular de procuração, este com a firma do outorgante devidamente reconhecida em cartório, em que conste o nome da empresa outorgante, bem como de todas as pessoas com poderes para a outorga de procuração, e, também, o nome do outorgado, constando ainda, a indicação de amplos poderes para dar lance(s) em licitação pública; ou

6.3.2.2- Termo de Credenciamento (conforme modelo deste Edital) outorgados pelos representantes legais do licitante, com a firma do outorgante devidamente reconhecida em cartório, comprovando a existência dos necessários poderes para formulação de propostas e para prática de todos os demais atos inerentes ao certame.

6.3.3 Em ambos os casos, (4.3.2.1 e 4.3.2.2) deverá ser acompanhado do ato de investidura do outorgante como dirigente da empresa. É obrigatória a apresentação de documento de identidade, se empresa individual, o registro comercial, devidamente registrado.

6.4- Para exercer os direitos de ofertar lances e/ou manifestar intenção de recorrer, é obrigatório a presença da licitante ou de seu representante em todas as sessões públicas referentes à licitação.

6.5 - A empresa que pretender se utilizar dos benefícios previstos nos arts. 42 a 45 da Lei



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

Complementar 123/2006, disciplinados no item “9.14” deste Edital, **deverão apresentar, fora dos envelopes, no momento do credenciamento, declaração, firmada por contador, de que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte.**

6.5.1 - As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o limite de R\$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), gozarão dos benefícios previstos nos arts. 42 a 45 da Lei Complementar 123/2006, disciplinados no item “9.14”, deste Edital, conforme o disposto no artigo 34 da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, **desde que também apresentem, fora dos envelopes, no momento do credenciamento, DECLARAÇÃO FIRMADA POR CONTADOR, de que se enquadram no limite de receita referido acima.**

6.6-Declaração assinada pelo representante legal credenciado, em atendimento ao disposto da Lei Federal nº 14.133/2021, que sua representada cumpre plenamente os requisitos de habilitação, conforme modelo deste Edital, sob pena de não aceitação de sua proposta pelo Agente de Contratação.

6.7 - Será admitido apenas 01 (um) representante para cada licitante credenciado.

6.8- Caso o contrato social ou o estatuto determinem que mais de uma pessoa deva assinar o credenciamento para o representante da empresa, a falta de qualquer uma delas invalida o documento para os fins deste procedimento licitatório.

6.9- Para exercer os direitos de ofertar lances e/ou manifestar intenção de recorrer, é obrigatório a presença da licitante ou de seu representante em todas as sessões públicas referentes à licitação.

6.10 - No dia, hora e local mencionado no preâmbulo deste Edital, na presença das licitantes e demais pessoas presentes à Sessão Pública do Pregão, o Agente de Contratação, inicialmente, receberá o CREDENCIAMENTO e os envelopes nº 01 - PROPOSTA DE PREÇOS e nº 02 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

7 - DA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES

7.1 - Para participação deste certame, a licitante, além de atender ao disposto neste Edital, deverá apresentar a sua proposta de preços e documentos de habilitação em envelopes distintos, lacrados, não transparentes, sobrescritos com os dizeres abaixo indicados, além da razão social e endereço completo atualizado:

AO MUNICÍPIO DE RELVADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2025

ENVELOPE Nº 01 – PROPOSTA DE PREÇOS

PROPONENTE (NOME COMPLETO DA LICITANTE)

AO MUNICÍPIO DE RELVADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2025

ENVELOPE Nº 02 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROPONENTE (NOME COMPLETO DA LICITANTE)

7.2 - Os envelopes nº 01 – Proposta de Preços e nº 02 – Documentação deverão ser entregues no Departamento de Contratos e Licitações, sito na rua das hortênsias nº 57, Relvado-RS - CEP: 95965.000

08 - DA PROPOSTA DE PREÇO

8.1 – As propostas de preços devem, obrigatoriamente, preencher os seguintes requisitos:

8.2 - A proposta deverá ser apresentada sem rasuras, ressalvas ou entrelinhas, redigidas em linguagem clara, sendo a última datada e assinada pelo representante legal da empresa, e deverá conter:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

a) razão social completa da empresa, endereço atualizado, CNPJ, telefone e-mail e nome da pessoa responsável, com endereço, CPF e Identidade;

a.1) o nº do CNPJ deverá ser o mesmo para participação na licitação e emissão do documento fiscal (Nota Fiscal ou Fatura) para efeitos de cobrança;

a.2) Prazo de Entrega de até 05 (cinco) dias após a solicitação, conforme necessidade, no local a ser indicado na área urbana ou rural no município de Relvado /RS, sem custas adicionais ao Município.

b) Preço unitário do ITEM, Expresso em algarismo, indicado em moeda nacional, contendo, MARCA e descrição completa do produto ofertado. No referido preço deverão estar incluídos no preço quaisquer impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, e outros encargos que eventualmente incidam sobre a operação ou, ainda, despesas com transporte ou terceiros, que correrão por conta da licitante vencedora, com observância do valor máximo do ITEM.

8.3- Condições de pagamento: em até 20 dias após a entrega dos produtos no Município de Relvado/RS, nos locais a serem indicados, com quantitativos e datas de retiradas dos produtos em conformidade com as necessidades do Município, mediante requisição da Secretaria.

8.4- Prazo de retirada dos produtos: até 12 meses, sem reajuste de preços no período.

8.5- Indicação do prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias. Na falta da indicação deste prazo será considerado como prazo de validade 60 (sessenta) dias.

8.6- Prazo de entrega em até 10(dez)dias, conforme solicitação mediante requisição e nota de empenho.

8.7- Declaração de que os produtos atendem as especificações do edital.

8.8- Serão considerados, para fins de julgamento, os valores constantes no preço, com observância do valor máximo do item, sendo o julgamento do presente Certame pelo Menor Preço do LOTE.

8.9- A entrega dos envelopes contendo a proposta de preços e a respectiva documentação significará expressa aceitação, pelas licitantes, de todas as disposições deste edital.

9.10- Por tratar-se de julgamento por menor valor para o lote, o percentual reduzido a cada proposta será aplicado em cada item do lote, para fins de identificação dos valores finais que serão contratados pelo município.

09 - DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

9.1. O Agente de Contratação examinará a proposta de maior desconto quanto à adequação ao solicitado e classificará a proposta que atender aos requisitos do edital e de seus anexos.

9.2. Serão desclassificadas as propostas que:

- a)** contiverem vícios insanáveis;
- b)** não obedecerem às especificações técnicas pormenorizadas no edital;
- c)** apresentarem preços inexequíveis;
- d)** não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;
- e)** apresentarem desconformidade com quaisquer outras exigências do edital, desde que insanável.

9.3. A verificação da conformidade das propostas poderá ser feita exclusivamente em relação à proposta mais bem classificada.

9.4. Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta no que não for conflitante com o instrumento convocatório.

9.5. Somente poderão participar da fase competitiva os autores das propostas classificadas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

9.6. Será adotado o modo de disputa aberto, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos.

9.6.1. Caso duas ou mais propostas iniciais apresentem preços iguais, será realizado desempate na forma de sorteio para determinação da ordem de oferta dos lances.

9.6.2. Os licitantes poderão oferecer lances verbais e sucessivos, em valores distintos e decrescentes, a partir da autora da proposta classificada em segundo lugar, até a proclamação da vencedora.

9.6.3. Dada a palavra a licitante, esta disporá de 30 (trinta) segundos para apresentar nova proposta.

9.6.4. O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances será de R\$ 1,00 (hum real), que incidirá tanto em relação aos lances intermediários, quanto em relação do lance que cobrir a melhor oferta.

9.6.5. Serão considerados intermediários os lances iguais ou superiores ao menor já ofertado.

9.6.6. O encerramento da etapa competitiva dar-se-á quando, convocadas pelo Agente de Contratação, as licitantes manifestarem seu desinteresse em apresentar novos lances.

9.7. A Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada.

9.8. Se não houver licitante que atenda ao item 9.1 e seus subitens, serão utilizados os seguintes critérios de desempate, nesta ordem:

a) disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;

b) valiação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual serão ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações decorrentes de outras contratações;

c) desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento (SE HOUVER);

d) desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.

9.10. Em igualdade de condições, se não houver desempate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

a) empresas estabelecidas no território do Estado do Rio Grande do Sul;

b) empresas brasileiras;

c) empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

e) empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009.

9.11. Da sessão pública do Pregão será lavrada ata circunstanciada, contendo, sem prejuízo de outros, o registro dos licitantes credenciados, das propostas escritas e verbais apresentadas, na ordem de classificação, da análise da documentação exigida para habilitação e dos recursos interpostos.

9.12. A Sessão Pública não será suspensa, salvo motivo excepcional, devendo todas e quaisquer informações acerca do objeto serem esclarecidas previamente junto ao Setor de Licitações deste Município, conforme Edital.

9.13. Caso haja necessidade de adiamento da Sessão Pública, será marcada nova data para continuação dos trabalhos, devendo ficar intimadas, no mesmo ato, os licitantes presentes.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

10 - DA HABILITAÇÃO (ENVELOPE DE DOCUMENTAÇÃO)

10.1 - Para fins de habilitação neste Pregão Presencial, a licitante deverá apresentar, dentro do ENVELOPE nº 02 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

- a) Registro comercial, no caso de empresa individual;**
- b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor devidamente registrado e, no caso de sociedade por ações, estatuto social, ata do atual capital social acompanhado da ata de eleição de sua atual administração, registrados e publicados.**
- c) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente quando a atividade assim o exigir;**
- d) Declaração, sob as penas da lei, que ateste o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, conforme modelo anexo deste Edital.**

PARÁGRAFO ÚNICO- A licitante fica dispensada da apresentação dos documentos especificados nas letras “a)” e/ou “b)” do Item 10.1, caso já tenha apresentado os mesmos por ocasião da fase de representação/credenciamento.

10.2 - REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);**
- b) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, consistente na apresentação da Certidão Negativa de Débito expedida pela Secretaria da Receita Federal e da Certidão Negativa de Dívida Ativa para com a União, expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda e Seguridade Social (INSS);**
- c) Certidão que prove a regularidade para com a Fazenda Estadual**
- d) Certidão que prove a regularidade Municipal da jurisdição fiscal do estabelecimento licitante;**
- e) Certidão que prove a regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);**
- f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas- (CNDT), nos termos do Título VII-A da CLT, aprovada pelo Decreto Lei nº 5.452 de 1º de maio de 1943.**

10.3 – QUANTO A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

- a) Declaração de Idoneidade e de Capacidade Operativa, para licitar ou contratar com a administração pública, declarando sob as penas da lei, de que inexistem fatos impeditivos da sua habilitação e que possui capacidade operativa conforme modelo deste Edital.**
- b) Certidão negativa de falência e concordata expedida pelo distribuidor do Foro da Sede da pessoa jurídica.**
- c) Registro do produto, emitido pela ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), em vigor (válido).**
- d) Autorização de funcionamento de empresa – AFE emitida pela ANVISA, em vigor, em nome da empresa licitante e do fabricante, obtida via internet no site do DOU ou ANVISA ou publicação no Diário Oficial da União, em vigor (válido).**
- e) Alvará Sanitário válido da empresa licitante emitido pela Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde do Estado ou Município, com descrição das atividades fins de acordo com o objeto;**

10.4 - Para as empresas cadastradas no Município, a documentação poderá ser substituída pelo seu Certificado de Registro de Fornecedor, desde que seu objetivo social comporte o



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

objeto licitado e o registro cadastral esteja no prazo de validade e atenda as exigências do presente Edital, sob pena de inabilitação.

10.5. As empresas que deixarem de apresentar qualquer dos documentos acima citados, as que tiverem documentos com prazo de validade vencido ou ainda, as que tiverem o objeto da empresa incompatível com o objeto deste Edital, serão excluídas do processo, nos termos da Lei 14.133/2021.

10.6. O licitante empresa de pequeno porte e a cooperativa, que apresentar alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, Item 10.2 letras “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “f” e “g” será acrescido o prazo de **cinco dias úteis**, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que for declarado vencedor do certame, **podendo ser prorrogado por uma única vez**, por igual período, a critério da Administração, **desde que seja requerido pelo interessado, de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo**, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de negativa.

10.6.1. A não-regularização da documentação, no prazo previsto, implicará na decadência do direito à contratação, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, ou revogar a licitação.

10.6.2 - Ocorrendo a situação prevista no item “10.6”, a sessão do pregão será suspensa, podendo o Agente de Contratação fixar, desde logo, a data em que se dará continuidade ao certame, ficando os licitantes já intimados a comparecer ao ato público, a fim de acompanhar o julgamento da habilitação.

10.6.3 - O benefício de que trata o item “10.6” não eximirá a microempresa, a empresa de pequeno porte e a cooperativa, da apresentação de todos os documentos, ainda que apresentem alguma restrição.

10.6.4 - A não regularização da documentação, no prazo fixado no item “10.6”, implicará na inabilitação do licitante e a adoção do procedimento previsto no item “17”, sem prejuízo das penalidades previstas deste Edital.

10.6.5. Em qualquer fase da licitação, o Agente de Contratação ou a Autoridade Competente poderão promover diligência destinada à complementação de informações acerca de documentos exigidos neste edital e já apresentados pelo licitante

10.7 - O envelope de documentação deste pregão que não for aberto ficará em poder do Agente de Contratação pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir da homologação da licitação, devendo a licitante retirá-lo, após aquele período, no prazo de 05 (cinco) dias, sob pena de inutilização do envelope.

10.8 - Os documentos solicitados anteriormente poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório ou por funcionário da Administração Municipal. A autenticação pela Prefeitura deverá ser efetuada com antecedência mínima de até 2 (duas) horas antes da data marcada para abertura dos envelopes, junto ao Setor de Compras e Licitações, na Prefeitura Municipal de Relvado/RS.

10.9 - Serão aceitos documentos assinados eletronicamente, nos termos do art. 4º da Lei Federal nº 14.063/2020.

10.10. O Documento original (não digital) somente será exigido pela Administração, quando houver fundada dúvida em relação à integridade do documento digital.

11 - DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

11.1 - Constatado o atendimento das exigências fixadas no Edital, a licitante será declarada vencedora, sendo-lhe adjudicado o objeto do certame.

11.2 - O licitante vencedor da disputa de lances, deverá apresentar no prazo de 02 (dois)



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

dias úteis após a adjudicação a proposta com os preços resultantes do certame, bem como os dados bancários (banco, agência e nº da conta) e do responsável pela assinatura do contrato.

11.3 - Em caso de desatendimento às exigências habilitatórias, o Agente de Contratação inabilitará a licitante e examinará as ofertas subsequentes e qualificação das licitantes, na ordem de classificação e, assim, sucessivamente, até a apuração de uma que atenda o Edital, sendo a respectiva licitante declarada vencedora, ocasião em que a Agente de Contratação poderá negociar diretamente com o proponente para que seja obtido preço melhor.

11.4 - Encerrado o julgamento das propostas e da habilitação, a Agente de Contratação proclamará a vencedora, proporcionando, a seguir, a oportunidade aos licitantes para que manifestem a intenção de interpor recurso, esclarecendo que a falta dessa manifestação, imediata e motivada, importará na decadência do direito de recurso por parte do licitante. Constará na ata da Sessão a síntese dos motivos do recurso, o prazo para apresentar as razões do recurso, bem como o registro de que todos os demais licitantes ficaram intimados para, querendo, manifestarem-se sobre as razões do recurso no prazo de 03 (três) dias úteis, após o término do prazo da recorrente, proporcionando-se, a todos, vista imediata do processo.

12 - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

12.1 - Tendo a licitante manifestado motivadamente a intenção de recorrer na Sessão Pública do Pregão, terá ela o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões de recurso.

12.2 - As demais licitantes, já intimadas na Sessão Pública supracitada, terão o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentarem as contra-razões, que começará a correr do término do prazo da recorrente.

12.3 - A manifestação na Sessão Pública e a motivação, no caso de recurso, são pressupostos de admissibilidade dos recursos.

12.4 - As razões e contra-razões do recurso deverão ser encaminhadas, por escrito, ao Agente de Contratação, ao Setor de Licitações, no endereço mencionado no Item 01 deste Edital.

12.5 - A falta de manifestação imediata e motivada da licitante importará a decadência do direito de recurso.

13 - DO PRAZO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

13.1 - Homologada a licitação, a Administração convocará no prazo de até 05 (cinco) dias, o licitante que tiver apresentado a proposta vencedora para assinatura do contrato, sob pena de decair o direito à Contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/2021.

13.2 - O prazo de que trata o item anterior poderá ser prorrogado uma vez, pelo mesmo período, desde que seja feito de forma motivada.

13.3 - Caso a firma adjudicatária não assine o Contrato no prazo e condições estabelecidas, o Agente de Contratação poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para nova negociação até chegar a um vencedor ou recomendar a revogação da licitação independentemente da cominação prevista na Lei n.º 14.133/2021.

13.4 - Após, publique-se o instrumento do Contrato, conforme determina o art. 94 da Lei 14.133/2021.

14 – DA ENTREGA E DA FISCALIZAÇÃO

14.1 - Os materiais deverão ser entregues no prazo de até 10 (dez) dias após a solicitação, conforme necessidade, no local a ser indicado na área urbana ou rural no município de Relvado/RS, sem custas adicionais ao Município.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

14.2- O recebimento dos produtos deste edital, será objeto de acompanhamento, fiscalização e avaliação por parte do Município, através do titular da Secretaria da Saúde e o não atendimento de quaisquer das obrigações implicará em advertência, caso não atendido a contento, poderão implicar na rescisão do contrato, sendo que, os produtos que não forem de boa qualidade, que apresentarem qualidade inferior do produto ofertado serão devolvidos para substituição.

14.3- É vedada a subcontratação ou transferência total do objeto da licitação.

15 - DO PAGAMENTO

15.1- O pagamento será efetuado e até o 20º (vigésimo) dia útil, após a efetiva entrega, mediante emissão da Nota fiscal/fatura correspondente, devidamente vistada, pela respectiva Secretaria Municipal. Na nota fiscal deverá constar: PP nº 05/2025 e deverá ser entregue no Setor de Licitações ou na Secretaria Municipal. Serão processadas as retenções nos termos da lei que regula a matéria.

16 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

16.1 - A despesa correrá à conta da seguinte dotação orçamentária do orçamento vigente:

10.301.0031.2128 – Manutenção de Ações Voltadas à Saúde Bucal

3.3.90.30.00.09.01 – MATERIAL DE CONSUMO

10.301.0031.2041 – Manutenção das Ações de Atenção Primária de Saúde

3.3.90.30.00.09.01 - MATERIAL DE CONSUMO

17 - DAS PENALIDADES:

17.1- Nos termos do disposto na Lei Federal nº14.133/2021 pela inexecução parcial ou total do contrato, o **CONTRATANTE** poderá aplicar à **CONTRATADA** as seguintes penalidades, sempre garantida a prévia defesa em processo administrativo:

I – advertência, por escrito, sempre que verificadas pequenas irregularidades para as quais haja concorrido;

II – multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total estimado e homologado.

III - suspensão do direito de participar de licitações e impedimento de contratar com o Município de Relvado/RS, pelo prazo de até 02 (dois) anos, dependendo da gravidade da falta;

IV - rescisão do contrato pelos motivos previstos na Lei Federal nº14.133/2021;

V - declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, nos casos de falta grave com comunicação aos respectivos registros cadastrais, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a **CONTRATADA** ressarcir o **CONTRATANTE** pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso III.

17.2 - Será garantido ao licitante, o direito prévio da citação e da ampla defesa, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contra quaisquer das situações acima previstas.

17.3 - Essas penalidades serão aplicadas a critério do Município, e, sempre que aplicadas, serão devidamente registradas.

17.4 - Serão aplicadas as penalidades:

I- quando houver recusa injustificada da empresa em assinar o contrato, ou não assiná-la dentro do prazo estabelecido pelo Município;

II- quando houver recusa injustificada da empresa em retirar a ordem de fornecimento (empenho), dentro do prazo estabelecido pela Administração;

III- sempre que verificadas pequenas irregularidades;

IV- quando houver atraso injustificado na execução do serviço por culpa da empresa;



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

V- quando não corrigir deficiência apresentada no(s) serviço executado;

VI- quando houver descumprimento das cláusulas constantes no Contrato ou de dever originado de norma legal ou regulamentar pertinente.

17.6 - A advertência por escrito será aplicada independentemente de outras sanções cabíveis, sempre que se verificarem pequenas irregularidades. A sua reiteração demandará a aplicação de pena mais elevada, a critério do Município.

17.7- A multa prevista nos itens anteriores não impede que o Município rescinda unilateralmente o contrato e aplique as outras sanções previstas na lei.

17.8- A multa será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo Município ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

17.9- A suspensão temporária de contratar com a Administração Municipal de Relvado/RS, ou declaração de inidoneidade para licitar com a Administração Pública será aplicada nos casos de maior gravidade.

18 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

18.1 – Os serviços serão recebidos e aceitos pelo fiscal do contrato, podendo ser rejeitado, caso desatenda as especificações exigidas.

18.2 - O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários nas compras até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

18.3 - É de inteira e expressa responsabilidade do contratado todas as despesas necessárias para a execução do objeto deste Edital, incluindo custos de transporte, encargos sociais, fiscais, comerciais, trabalhistas, previdenciários e quaisquer outras despesas que se fizerem necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes deste Edital.

18.4 - O contratado é responsável pelos danos causados diretamente ao contratante ou a terceiros, decorrentes da execução do contrato.

18.5 - Não serão admitidas, sob quaisquer motivos, modificações ou substituições das propostas ou de quaisquer documentos.

18.6 - Fica assegurado ao Município de Relvado/RS, o direito de a qualquer tempo, antes da contratação, revogar a presente Licitação, por interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, suficiente para justificar o ato, sem que assista às licitantes direito à indenização.

18.7 - Este Edital se completa com as regras e princípios da Lei Federal nº14.133/2021 e encontra-se afixado no quadro mural da Prefeitura Municipal de Relvado, podendo os interessados obterem cópias do edital e anexos, no site do Município – www.relvadors.com.br.

18.8 - Integra este Edital os seguintes ANEXOS:

a) ANEXO I- Termo de Referência;

b) ANEXO II- Modelo de declaração de idoneidade e capacidade operativa;

c) ANEXO III- Declaração de enquadramento como microempresa, empresa de pequeno porte ou como cooperativa;

d) ANEXO IV- Declaração de cumprimento da Lei 14.133/2021;

e) ANEXO V- Modelo de Credenciamento.

f) ANEXO VI- Modelo de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;

g) ANEXO VII- Minuta do Contrato.

h) ANEXO VIII- Modelo Proposta de Preços



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

Relvado, 10 de março de 2025.

**ADALBERTO DALLA VECCHIA
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO**

Este Edital se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica, quanto á forma.

EM ____/____/____

Dr JONAS CARON

OAB/RS Nº 100.304



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 59/2025

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2025

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO:

Constitui objeto do Edital o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material ambulatorial e instrumental para uso no posto de Saúde do município de Relvado/RS, com entrega fracionada, conforme necessidade e demanda da Secretaria da Saúde, compreendendo os itens que compõem os Lotes a seguir:

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
01	ACIDO FOSFORICO 37% EM GEL TIXOTROPICO COM CLOREXIDINA 2%, SEM SILICA. DEVE APRESENTAR VISCOSIDADE ADEQUADA REDUZINDO RISCO DE ESCOAMENTO E CORANTE AZUL PARA MELHOR VISUALIZACAO DA REGIAO A SER CONDICIONADA. PACOTE COM 3 SERINGAS DE 2,5ML CADA, COM BICO DOSADOR DE METAL CURVO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO	15	PCTE	13,57	203,55
02	SISTEMA ADESIVO DE FRASCO ÚNICO (5ª GERAÇÃO), MONOCOMPONENTE, FOTOPOLIMERIZÁVEL COM PRIMER E ADESIVO NUM SÓ FRASCO. CARGA NANO PARTICULADA DE PARTÍCULAS ESFÉRICAS DE SÍLICA COM DIÂMETRO DE 5 NANÔMETROS (10% DO PESO), SOLVENTE DE ÁGUA E ETANOL, COMPOSTO DE BIS-GMA. INDICADO PARA ADESÃO DE RESTAURAÇÕES DIRETAS COM MATERIAIS FOTOPOLIMERIZÁVEIS, PARA O TRATAMENTO DE SENSIBILIDADE CERVICAL, ADESÃO DE COROAS. FRASCO COM 6G (5,6ML). SISTEMA DE TAMPA FLIP&TOP.	10	UNID.	206,97	2.069,70
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					2.273,25
LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
03	AGULHA GENGIVAL CURTA e LONGA (ULTRA-AFIADA, POSSUI BISEL TRIFACETADO QUE PROPORCIONA FÁCIL PENETRAÇÃO NO TECIDO E MINIMIZA O TRAUMA.FABRICADA EM METAL DE ALTA FLEXIBILIDADE, QUE IMPEDE A QUEBRA MESMO QUANDO PACIENTES REALIZAM MOVIMENTOS BRUSCOS DURANTE A APLICAÇÃO.CONTA COM EXCLUSIVA PAREDE ULTRAFINA QUE	10	CX	248,37	2.483,70



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

	PROPORCIONA MAIOR FLUXO DE FLUÍDOS.A PONTA TRIFACETADA REDUZ AO MÍNIMO A DOR E O INCÔMODO ELIMINANDO A NECESSIDADE DE UMA PRÉ- ANESTESIA ANTES DA APLICAÇÃO DA INJEÇÃO.AS PAREDES DA AGULHA SÃO ULTRAFINAS E SILICONADAS, PROPORCIONANDO UNA INSERÇÃO MAIS SUAVE E MENOS TRAUMÁTICA)				
04	ANESTÉSICO GEL 200MG/G BENZOCAÍNA SABOR TUTTI-FRUTTI, PESO LÍQUIDO 2/G.	15	UNID.	21,97	329,55
05	ALAVANCA RETA SELDIN Nº02 INFANTIL. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E REGISTRO NA ANVISA. DISPONÍVEL NO MODELOS 1L,1R. NA CONTRATAÇÃO SERÁ INFORMADO O MODELO QUE DEVERÁ SER FORNECIDO. UNIDADE.	04	UNID.	67,07	268,28
06	ALGINATO PARA IMPRESSÕES TIPO 5 453G - ALGINATO ESCANEÁVEL DE ALTO DESEMPENHO, QUE POSSA REPRODUZIR DETALHES DE 5 MICRONS, DEVE MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL POR ATÉ 5 DIAS, PERMITINDO QUE O MODELO SEJA VAZADO EM ATÉ 120 HORAS DA OBTENÇÃO DO MOLDE. COR DO ALGINATO: LILAS TEMPO DE MISTURA: INFERIO	50	UNID.	116,85	5.842,50
07	ALVEOLOTOMO LUER CURVO. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E REGISTRO NA ANVISA. UNIDADE	2	UNID.	166,12	332,24
	VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE				9.256,27
	LOTE 03				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO R\$	VALOR MÁXIMO TOTAL R\$
08	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL A BASE DE MEPIVACAÍNA 2% (20MG/ML) COM EPINEFRINA 1:100.000 (10UG/ML). USO ADULTO E PEDIÁTRICO. ISENTO DE METILPARABENO. CAIXA COM 50 TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML CADA. ACONDICIONADOS EM BLISTER LACRADOS COM 10 TUBETES CADA CAIXA	10	CX	238,88	2.388,80
09	ANESTÉSICO, CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% COM FENILEFRINA. CAIXA COM 50 ANESTUBES DE 1,8ML. CAIXA	10	CX	129,45	1.294,50
10	ANTISSEPTICO BUCAL A BASE DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% , SEM ALCOOL, SABOR MENTA. FRASCO COM 1000ML, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. FRASCO	10	UNID.	55,49	554,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

11	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA+EPINEFRINA 72MG+18MG/ CARPULE. ARTICAÍNA HCl4Y COM EPINEFRINA 1:100.000. CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA.	10	CX	291,75	2.917,50
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				7.155,7
	LOTE 04				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
12	APLICADOR DESCARTAVEL, COM DOIS PONTOS DE DOBRA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. DISPONIVEL NOS TAMANHOS: REGULAR, FINO. NA CONTRATAÇÃO SERÁ INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERÁ SER FORNECIDO. UNIDADE.	15	CX	26,44	396,60
13	BABADOR ODONTOLÓGICO DESCARTAVEL, IMPERMEÁVEL, COM DUAS CAMADAS DE PAPEL E UMA PLÁSTICA, COR BRANCA OU AZUL, PACOTE COM 100 UNIDADES. PACOTE.	50	PCTE	20,65	1.032,50
14	BANDA MATRIZ 0,05MM X 5MM X 50CM. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, FLEXÍVEL E COM SUPERFÍCIE UNIFORME. DEVE APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA. UNIDADE.	20	UNID.	3,41	68,20
15	BANDA MATRIZ 0,05MM X 7MM X 50CM. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, FLEXÍVEL E COM SUPERFÍCIE UNIFORME. DEVE APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA. UNIDADE.	20	UNID.	3,94	78,80
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.576,10
	LOTE 05				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
16	BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA, COM ALTO GRAU DE PUREZA, GRANULAÇÃO EXTRA FINA, FLUIDIFICAÇÃO, AROMA NATURAL FRASCO COM 200GR. FRASCO.	5	FRASCO	70,93	354,65
17	BICARBONATO DE SÓDIO, PO PARA PROFILAXIA ODONTOLÓGICA, SABOR NATURAL. CAIXA COM 24 SACHES DE 40G. CAIXA.	2	CX	146,51	293,02
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				647,67
	LOTE 06				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
18	BROCA ALTA ROTACAO CARBIDE 703 LONGA (25MM) AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,	25	UNID.	35,63	890,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE.				
19	PINCEL PELO DE MARTA PARA RESINA COMPOSTA.	3	UNID.	98,63	295,89
20	BROCA ALTA ROTACAO CARBIDE N 329. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE.	25	UNID.	24,85	621,25
21	BROCA ALTA ROTACAO CARBIDE N 702, COM 25MM, EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE	25	UNID.	35,63	890,75
22	BROCA ALTA ROTACAO DIAMANTADA. CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL. ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE. NA COMPRA SERÁ INFORMADA A NUMERAÇÃO.	300	UNID.	7,79	2.337,00
23	BROCA ALTA ROTACAO ENDO Z, EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. DISPONIVEL NOS TAMANHOS 21MM E 25 MM. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE.	10	UNID.	45,79	457,90
24	BROCA BAIXA ROTACAO CARBIDE N 702, PARA PECA RETA, EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE.	10	UNID.	29,79	297,90
25	BROCA BAIXA ROTACAO CARBIDE, CURTA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. DISPONIVEL NOS TAMANHOS. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER INFORMADA NA COMPRA.	600	UNID.	20,43	12.258,00
26	BROCA BAIXA ROTACAO CARBIDE, LONGA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. DISPONIVEL NOS TAMANHOS . NA CONTRATACAO SERA	600	UNID.	26,73	16.038,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER INFORMADA NA COMPRA				
27	BROCA DE TUNGSTENIO PARA PECA DE MAO, N 251. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	04	UNID.	106,52	426,08
28	BROCA GATES GLIDDEN 28MM, PARA BAIXA ROTACAO. DISPONIVEL NOS NUMEROS 2, 3, 4, ENTRE OUTROS. NA CONTRATACAO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. UNIDADE	30	UNID.	18,97	569,10
29	BROCA LARGO 28MM PARA BAIXA ROTAÇÃO NUMERO 2	10	UNID.	18,97	189,70
30	BROCA CIRURGICA CARBIDE CÔNICA CORTE CRUZADO FG NUMERO 702 HASTE LONGA E CURTA	25	UNID.	35,63	890,75
31	BROCA ZEKRYA ALTA ROTACAO CARBIDE, CURTA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE	25	UNID.	50,50	1.262,50
32	BROCA ZEKRYA ALTA ROTACAO CARBIDE, LONGA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE	25	UNID.	65,85	1.646,25
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				39.071,82
	LOTE 07				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
33	CABO DE BISTURI N 3, MATERIAL CONFECCIONADO EM ACO INOX. MATERIAL AUTOCLAVAVEL. UNIDADE	3	UNID.	23,63	70,89
34	CARBONO EM FILME, COPIA EXTREMAMENTE FIEL, NÃO BORRA, FINO, COM ESPESSURA DE 0,02 MILIMETROS E 10 CENTIMETROS DE COMPRIMENTO POR FOLHA, COM 12 FOLHAS. BLOCO	20	BLOCO	35,61	712,20
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				783,09
	LOTE 08				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

35	CERA ROSA N 07. INDICADA PARA MOLDAGEM DE OCLUSAO INICIAL OU PRIMEIRA TOMADA DE MORDIDA. MACIAS E FLEXIVEIS. CAIXA COM 18 LAMINAS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E REGISTRO NA ANVISA. CAIXA	15	CX	41,93	628,95
36	CERA UTILIDADE VERMELHA. INDICADA PARA AUXILIAR NA ELABORACAO DE PROTESES DENTARIAS. MACIAS E FLEXIVEIS. CAIXA COM 5 LAMINAS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE E DATA DE FABRICACAO. CAIXA	15	CX	41,93	628,95
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.257,90
	LOTE 09				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
37	CIMENTO CIRURGICO LIQUIDO, A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL, FRASCO COM 20ML. KIT	4	KIT	285,13	1.140,52
38	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO RADIOPACO SISTEMA PASTA- PASTA. COMPOSICAO ESTER GLICOL SALICILATO, FOSFATO DE CALCIO, TUNGSTATO DE CALCIO, OXIDO DE ZINCO, ETITOLUENO SULFONAMIDA, HIDROXIDO DE CALCIO DE TITANIO, ESTEORATO DE ZINCO E CORANTE MINERAIS. APRESENTACAO: 1 TUBO DE PASTA BASE COM 13GR, 1 TUBO CATALIZADOR.	5	KIT	79,44	397,20
39	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOPOLIMERIZAVEL. APRESENTACAO: 1 FRASCO DE PO A3 COM 9G, 1 FRASCO DE LIQUIDO COM 8ML.	12	FRASCO	663,93	7.967,16
40	CIMENTO RESINOSO DUAL - CONSISTENCIA EQUILIBRADA. ALTA RADIOPACIDADE. CURA DUAL (FOTOPOLIMERIZAVEL E QUIMICA). ELEVADAS PROPRIEDADES MECANICAS. COR UNIVERSAL. DE USO EXCLUSIVO ODONTOLOGICO, NÚMERO DO REGISTRO NA ANVISA E LOTE. KIT	2	KIT	254,30	508,60
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				10.013,48
	LOTE 10				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
41	CUNHA ANATOMICA DE MADEIRA. SORTIDAS. SEM FARPAS, TINGIDA COM PIGMENTOS ATOXICOS. DISPONIVEL EM	3	CX	27,25	81,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	5 TAMANHOS CODIFICADOS POR CORES. CAIXA COM 100 UNIDADES. CAIXA				
42	CUNHA REFLEXIVA TRANSPARENTE SORTIDA. BLISTER COM 20 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DO REGISTRO NA ANVISA. BLISTER	6	CX	55,27	331,62
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				413,37
	LOTE 11				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
43	CURETA GRACEY MINI FIVE. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. DISPONIVEL NOS MODELOS: 1- 2, 3 e 4, ENTRE OUTROS. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADO O MODELO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE	8	UNID.	110,13	881,04
44	DESSENSIBILIZANTE GEL 2%, COM NITRATO DE POTASSIO + FUORETO DE SODIO, CONTEM 1 SERINGA COM 2,5GR DE PRODUTO E 1 PONTEIRA. KIT	2	UNID.	39,88	79,76
45	DISCOS DE LIXA PARA CONTORNO, ACABAMENTO E POLIMENTO. KIT COM 120 DISCOS SORTIDOS. GRANULACOES: SUPER FINO (LARANJA CLARO), FINO (LARANJA), MEDIO (LARANJA ESCURO) E GROSSO (MARROM). ACOMPANHA 1 MANDRIL. KIT (KIT DISCO LIXA SOFLEX POP ON.3M).	15	KIT	508,23	7.623,45
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				8.584,25
	LOTE 12				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
46	ESCOVA DE ROBSON, PLANA, COR BRANCA. UNIDADE	250	UNID	4,18	1.045,00
47	KIT CUNHA ODONTOLOGICA ELASTICA COM 3 TAMANHOS DIFERENTES ESPECIFICADOS POR CORES.	20	KIT	49,53	990,60
48	ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCA ODONTOLOGICA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE	1	UNID	30,14	30,14
49	ESCOVA PARA LIMPEZA DE PRÓTESE DENTARIA	200	UNID	31,37	6.274,00
50	ESPATULA DE INSERÇÃO DE TITÂNIO PONTAS DUPLA PARA RESINA	5	UNID	116,30	581,50
51	ESPATULA DE INSERCAO, CALCADOR BOLINHA N 2. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, COM PONTA ATIVA REVESTIDA EM NITRETO DE TITANIO. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE	2	UNID	192,53	385,06



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

	IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE.				
52	ESPATULA DE MANIPULACAO DUPLA. FABRICADA EM ACO INOX. DISPONIVEL NA NUMERACAO 50, 70 E 72. NA CONTRATACAO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. UNIDADE	9	UNID.	76,73	690,57
53	CABO PARA ESPELHO ODONTOLOGICO	15	UNID	9,84	147,60
54	ESPELHO CLINICO ODONTOLOGICO PLANO NO 5 FRONT SURFACE, SEM CABO, FABRICADO EM ACO INOXIDAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	50	UNID	14,10	705,00
55	ESPONJA HEMOSTATICA DE COLAGENO HIDROLISADO. FABRICADO EM MATERIAL ATOXICO E APIROGENICO. 100% COLAGENO (GELATINA) PORCINO LIOFILIZADO. REABSORVIVEL. ESTERIL. CAIXA COM 10 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. CAIXA	5	CX	83,08	415,40
56	EXTIRPA NERVOS, 21MM. INDICADA PARA REMOCAO DE TECIDO VIVO (POLPA) DO INTERIOR DO CANAL. CARTELA COM 10 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE	1	CARTELA	69,03	69,03
57	FIO AGULHADO NYLON 4.0 MONIFICAMENTO PRETO-CLASSE IV ESTÉRIL- 45 CM- CUTILAR- CTI 3/8 CIRC.TRC,2.0 CM.CAIXA COM 24 ENVELOPES.	20	CX	78,95	1.579,00
58	FIO DENTAL EM POLIAMIDA,ENCERRADO ROLO COM 500 M.UNIDADE HILLO	10	UNID	20,26	202,60
59	FLUORETO DE SODIO 2% (NEUTRO) EM GEL TIXOTROPICO. FRASCO COM NO MINIMO 200ML, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA FRASCO	20	FRASCO	13,65	273,00
60	FORCEPS INFANTIL, EM ACO INOX AUTOCLAVAVEL. DISPONIVEL NOS NUMEROS 1, 101, 150, ENTRE OUTROS. NA CONTRATACAO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. UNIDADE	9	UNID	131,82	1.186,38
61	GESSO PEDRA TIPO IV, PACOTE COM 1KG. PACOTE DURONE	50	PCTE	37,48	1.874,00
62	HEMOSTATICO LIQUIDO, FRASCO COM 10ML. FRASCO 1	2	FRASCO	38,61	77,22
63	HIPOCLORITO DE SODIO 2,5% - SODA CLORADA - FRASCO DE 1000ML FRASCO	2	FRASCO	24,68	49,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

64	IONOMERO DE VIDRO DE PRESA QUIMICA PARA RESTAURACAO DENTAL, KIT CONTENDO: UM FRASCO DE CIMENTO EM PO COM 10G, UM FRASCO DE LIQUIDO COM 8G, UM DOSADOR DE PO E UM BLOCO DE ESPATULACAO, COR A2. KIT	6	KIT	90,64	543,84
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				17.119,30
	LOTE 13				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
65	KIT COM BORRACHAS PARA POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA, COM 7 UNIDADES, COM TAMANHOS DIVERSOS PARA BAIXA ROTACAO (TACA, DISCO E CHAMA DE VELA). KIT	20	KIT	242,73	4.854,60
66	KIT DE MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL REFORCADO POR POLIMEROS. INDICADO PARA RESTAURACOES TEMPORARIAS DE LONGA DURACAO, PARA FORRAMENTO DE CAVIDADES SOB RESTAURACOES DE AMALGAMA. KIT CONTENDO 1 FRASCO COM 38G DE PO MARFIM E 1 FRASCO COM 15ML DE LIQUIDO.(KIT	1	KIT	169,23	169,23
67	KIT DE MATRIZES SECCIONAIS PRE-FORMADAS, FABRICADAS EM ACO INOXIDAVEL. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. KIT	3	KIT	329,53	988,59
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				6.012,42
	LOTE 14				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
68	LIMA ENDODONTICA K FILE 1A SERIE, 21MM, NUMERO 15. EM ACO INOXIDAVEL, FABRICADA POR TORCAO, SECCAO TRANSVERSAL QUADRANGULAR. CAIXA COM 6 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. CAIXA	1	CX	90,32	90,32
69	LIMA ENDODONTICA K FILE EXTRA-SERIE, 25MM. CAIXA COM NO MINIMO 06 UNIDADES. DISPONIVEL NOS NUMEROS 08 E 10. NA CONTRATACAO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. CAIXA	2	CX	86,35	172,70
70	LIMA FLEXO FILE 1A SERIE, 21MM. LIMA MANUAL ENDODONTICA EM ACO INOXIDAVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NIQUEL, FABRICADO POR TORCAO,	1	CX	117,13	117,13



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

	SECCAO TRANSVERSAL TRIANGULAR, EMPREGADA NA INSTRUMENTACAO DE CANAIS RADICULARES TIPO FLEXO FILE. CAIXA COM 06 UNIDADES NA NUMERAÇÃO 15-40. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOT.				
71	LIMA ENDODONTICA DE LIGA NIQUEL-TITANIO, 1A SERIE, 25MM. CAIXA COM NO MINIMO 06 UNIDADES. DISPONIVEL NOS NUMEROS: 15, 20, 25, 30, 35, 40 E 15-40. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. CAIXA	7	CX	189,93	1.329,51
72	LIMA PARA OSSO, N 11. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	103,13	206,26
73	LIMA PARA OSSO, N 12. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	02	UNID	103,13	206,26
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				2.122,18
	LOTE 15				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
74	MATERIAL RESTAURADOR TEMPORARIO RADIOPACO, PARA PREENCHIMENTO TEMPORARIO DE CAVIDADES DENTARIAS, SENDO CIMENTO A BASE DE OXIDO DE ZINCO DESTINADO A APLICACAO DE CURTO PRAZO. COMPOSICAO: OXIDO DE ZINCO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE CALCIO HEMIHDRATADO, DIBUTIL ADIPATO, COPOLIMERO CLORETO DE POLIVINI	3	UNID	111,83	335,49
75	OLEO MINERAL LUBRIFICANTE (SPRAY), DE BAIXA VISCOSIDADE PARA ALTA E BAIXA ROTACAO, FRASCO CONTENDO 200ML. FRASCO	20	FRASCO	57,18	1.143,60
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.479,09
	LOTE 16				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
76	PASTA DE IMPRESSAO PARA MOLDAGEM, A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL. CAIXA CONTENDO 1 BISNAGA DE PASTA BASE 60G+ 1 BISNAGA DE PASTA CATALISADORA 60G. EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E VALIDADE.	05	CX	120,13	600,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	CAIXA				
77	PASTA DIAMANTADA PARA POLIMENTO, COM GRANULACAO EXTRAFINA. CAIXA CONTENDO 1 SERINGA COM 2G. EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E VALIDADE. UNIDADE	15	UNID	79,26	1.188,90
78	PASTA PROFILATICA COM FLUOR - TUTTI-FRUTTI, TUBO COM 90GR. TUBO	15	UNID	14,27	214,05
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				2.003,60
	LOTE 17				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
79	PEDRA PARA AFIAR E DAR ACABAMENTO EM FERRAMENTAS E MOLDES EM GERAL (MATERIAL ODONTOLOGICO). EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	1	UNID	77,87	77,87
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				77,87
	LOTE 18				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
80	PINCA CLINICA. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	50	UNID	31,03	1.551,50
81	PINCA CRILLE CURVA 16CM - CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL, ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	81,93	163,86
82	PINCA HALSTEAD MOSQUITO CURVA 12CM - CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL, ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	66,43	132,86
83	PINCA HEMOSTATICA KELLY 14 CM RETA - FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	75,53	151,06
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.999,28
	LOTE 19				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

84	PLACA DE VIDRO PARA MAMIPULAÇÃO, 10MM POLIAMIDA . UNIDADE	1	UNID	29,93	29,93
85	PÓ DE PEDRA POMES, GRANULAÇÃO FINA, FRASCO CONTENDO 100G. FRASCO	2	FRASCO	13,11	26,22
86	PORTA AGULHA CASTROVIEJO COM VIDEA E MOLA INVERTIDA 20 CM CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL, ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE.	3	UNID	524,30	1.572,90
87	PORTA AGULHA CASTROVIEJO CURVO COM VIDEA 20 CM CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE.	3	UNID	524,30	1.572,90
88	PORTA AGULHA CRILE-WOOD 18 CM. CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE.	1	UNID	539,30	539,30
89	POTE DAPPEN, FABRICADO DE VIDRO ATOXICO COM UMA CONCAVIDADE SUPERIOR E DUAS CONCAVIDADES INFERIORES. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	3	UNID	6,97	20,91
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				3.762,16
	LOTE 20				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
90	RESINA ACRILICA PO. FRASCO COM 78G, COR 66 E 62 CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E DATA DE VALIDADE. FRASCO	6	UNID	68,83	412,98
91	RESINA ACRILICA AUTOPOLIMERIZAVEL, LIQUIDA. FRASCO COM 500ML, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E DATA DE VALIDADE. FRASCO	5	FRASCO	169,93	849,65
92	RESINA COMPOSTA FLOW, FLUIDA, DE MEDIA VISCOSIDADE, INDICADA TAMBEM COMO FORRAMENTO DE CAVIDADES, COM BAIXO VALOR DE CONTRACAO DE POLIMERIZACAO, COM NO MINIMO 70% DE TEOR DE CARGA, COM ALTA RESISTENCIA A FLEXAO, 01 SERINGA COM 2 GRAMAS. DISPONIVEL NAS CORES A1, A2, A3 E B1 ENTRE OUTRAS. NA CONTRATACAO SERA INFRMADO A COR.	50	UNID	54,37	2.718,50
93	RESINA COMPOSTA NANOHIBRIDA, RADIOPACA, FOTOPOLIMERIZÁVEL INDICADA PARA RESTAURAÇÕES ANTERIORES E POSTERIORES.	50	UNID	122,35	6.117,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	COMPOSIÇÃO DE ZIRCÔNIA/SILICA DE SUPERFÍCIE MODIFICADA E PARTICULAS DE SILICA DE 20MM. CARGA INORGÂNICA 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME. CONTÉM OS MONÔMEROS BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. SERINGA CONTENDO 4G DISPONIVEL NAS CORES: A1, A2, A3, A3,5 B1 E B2. (Z250)				
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				10.098,63
	LOTE 21				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
94	ROLETE DE ALGODAO NO 2, 100% ALGODAO, COR BRANCO, MEDINDO DE 4 A 5CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM NO MINIMO 100 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE PROCEDENCIA, IDENTIFICACAO, DATA DE FABRICACAO, LOTE E REGISTRO NA ANVISA.	30	PCTE	5,94	178,20
95	SERINGA CARPULE COM REFLUXO. FABRICADA EM ACO INOX. AUTOCLAVAVEL. UNIDADE	5	UNID	71,24	356,20
96	SINDESMOTOMO DUPLO. PRODUZIDO EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	33,79	67,58
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				601,98
	LOTE 22				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
97	SOLUCAO DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 4%, ANTISSEPTICO TOPICO, INDICADO PARA ANTISSEPSIA DA PELE NO PREOPERATORIO, FRASCO COM 1 LITRO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE E LOTE. FRASCO	01	FRASCO	67,86	67,86
98	SONDA EXPLORADORA, UTILIZADA PARA AUXILIAR A LOCALIZACAO DA ENTRADA DO CANAL RADICULAR; EM ACO INOX, AUTOCLAVAVEL. DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. DISPONIVEL NOS NUMEROS: 3, 5, 6, 16, 23, 47, ENTRE OUTROS. NA CONTRATACAO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA.	10	UNID	20,65	206,50
99	DESCOLADOR DE MOLT EM AÇO INOXIDAVEL 2/4 17 CM	05	UNID	121,23	606,15
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				880,51
	LOTE 23				



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
100	SUGADOR CIRURGICO. UTILIZADO EM CIRURGIAS INTRA-ORAIS PRA SUCCAO DE SANGUE E DEMAIS FLUIDOS. POSSUI TRES DIAMETROS DE PONTAS, TUBO COM CURVATURA, CONFECCIONADO EM PVC RIGIDO. PONTEIRAS E PORTA-FILTRO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. DIAMETRO DAS PONTEIRAS: 2,5MM E 3,0MM. DIAMETRO DO T. COM 20 UNIDADES, CADA CAIXA.	20	CX	45,71	914,20
101	SUGADOR ENDODONTICO DESCARTAVEL; CONFECCIONADO EM PVC MACIO E ATOXICO. PACOTE COM 20 UNIDADES. PACOTE	6	PCTE	28,84	173,04
102	SUGADOR ODONTOLOGICO DESCARTAVEL, TUBO PVC ATOXICO, TRANSPARENTE, ARAME DE FACIL MODELAGEM, PONTA MACIA, FLEXIVEL, PACOTE COM 40 UNIDADES. PACOTE	40	PCTE	18,06	722,40
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.809,64
	LOTE 24				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
103	TESOURA DE IRIS PONTA FINA, 12 CM. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. DISPONIVEL NOS MODELOS RETA E CURVA. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O MODELO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE	5	UNID	37,64	188,20
104	TESOURA GOLDMAN FOX, 13CM. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. DISPONIVEL NOS MODELOS RETA E CURVA. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O MODELO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE	2	UNID	73,43	146,86
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				335,06
	LOTE 25				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
105	TICRESOL FORMALINA, INDICADO COMO CURATIVO DE DEMORA NA CAMARA PULPAR. FRASCO COM COM NO MINIMO 10ML , CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E	2	UNID	17,22	34,44



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

	DATA DE VALIDADE. FRASCO				
106	TIRA ABRASIVA DE POLIESTER MEDIA-FINA COM CENTRO NEUTRO, PARA POLIMENTO E RESTAURACOES, TIRA DE 4MMX170MM, CAIXA COM 150 UNIDADES. CAIXA	10	CX	63,93	639,30
107	VERNIZ COM FLUOR, CONTENDO 5% DE FLUORETO DE SODIO (EQUIVALENTE A 2,26% DE FLUOR) EM BASE ADESIVA DE RESINAS NATURAIS. KIT CONTENDO 01 FRASCO DE VERNIZ COM 10ML + 01 FRASCO DE SOLVENTE DE 10ML. KIT	2	UNID	51,68	103,36
108	TIRA ABRASIVA DE AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHOS 125MMx4,0MMx0,12MM. EMVELOPE COM 12 UNIDADES	20	UNID	16,26	325,20
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.102,30
	LOTE 26				
	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
109	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTACAO, PRODUZIDA EM ACO INOXIDAVEL DE ALTA RESISTENCIA, GRAOS DE DIAMANTES AGLUTINADOS SOBRE A HASTE POR NIQUEL ELETROGALVANICO. APRESENTADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL E ESTERIL. DEVERA CONTER NA EMBALAGEM: CODIGO DE BARRA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE. A NUMERAÇÃO VAI SER INFORMADA NA HORA DA COMPRA.	500	UNID	15,93	7.965,00
110	BROCA DIAMANTADA DOURADA PARA ALTA ROTAÇÃO CÔNICA TOPO AREDONDADO. A NUMERAÇÃO SERÁ INFORMADA NA COMPRA.	150	UNID	15,93	2.389,50
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				10.354,50
	LOTE 27				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
111	PACOTE VEST CIRÚRGICO Nº 02 ESTÉRIL, CONTÉM 02 UM AVENTAL MANGA LONGA BRANCO 30GM², 02 UN DE TOALHA DE MÃO, 02 UN DE PROTETOR DE MANGUEIRA, 01 UN PROTETOR DE REFLETOR, 01 UN CAMPO DE MESA 1,20Mx0,50Mx Branco 30GM², 01 UN CAMPO DE MESA 70CMx70CM BRANCO 30MG², 01 UN CAMPO FENESTRADO 1,20Mx0,70M BRANCO 30MG².	30	PCTE	50,13	1.503,90
112	SOLUCAO DE MILTON, FRASCO COM 1 LITRO. EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO,	1	FRASCO	24,68	24,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	PROCEDENCIA, LOTE E VALIDADE. FRASCO				
113	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1A SERIE (15-40) E 2A SERIE (45-80). CAIXA COM NO MINIMO 120 UNIDADES. NA CONTRATAÇÃO SERÁ INFORMADO A SERIE QUE DEVERA SER FORNECIDA. CAIXA	3	CX	64,63	193,89
114	PRODUTO DECAPANTE, DESOXIDANTE PARA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES. FRASCO COM 500ML. FRASCO	2	FRASCO	72,50	145,00
115	PONTA DE IRRIGAÇÃO NAVITIP 29GA- EMBALAGEM COM 20 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE INDIFICAÇÃO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	1	UNID	190,10	190,10
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				2.057,57
	LOTE 28				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
116	KIT MATERIAL DE MOLDAGEM À BASE DE SILICONE POR ADIÇÃO, INDICADO PARA MOLDAGEM DE PREPAROS PARA COROAS, INLAYS, ONLAYS E PRÓTESES DE MÚLTIPLOS ELEMENTOS, MOLDAGEM PARA PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL, PRÓTESE TOTAL E IMPLANTE.	3	KIT	1.298,60	3.895,80
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				3.895,80
	LOTE 29				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
117	BRANCO ESPANHA	2	FRASCO	15,22	30,44
118	LAMINA DE BISTURI Nº 15	2	CX	53,13	106,26
119	LAMINA DE BISTURI Nº 12	2	CX	45,54	91,08
120	FIO RETRATOR GENGIVAL NUMERAÇÃO 00	2	UNID	102,07	204,14
121	BIOPLIC RESTAURADOR PROVISÓRIO	2	UNID	108,03	216,06
122	GODIVA EM BASTÃO	2	UNID	64,65	129,30
123	VASELINA SOLIDA	2	UNID	26,13	52,26
124	PAVIO PARA LAMPARINA ODONTOLÓGICA	5	UNID	16,75	83,75
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				913,29
	LOTE 30				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
125	BROCA TRANSMETAL NUMERAÇÃO	15	UNID	48,35	725,25



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

	22MM –				
126	DISCO PARA CORTE DE METAL 38X0.6MM CARBURUNDUM- COR VERMELHA, COM MANDRIL	50	UNID	13,37	668,50
127	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO POLIDORA EM ESPIRAL DIAMANTADA, INDICADA PARA ACABAMENTO, POLIMETO E ALTO BRILHO. A NUMERAÇÃO DAS BROCAS SERÁ INFORMADA NO ATO DE COMPRA.	6	UNID	202,40	1.214,40
128	BROCA FRESA DE TUNGSTÊNIO PARA PEÇA RETA PM, INDICADA PARA CORTE EM DIVERSOS TAMANHOS. MATERIAL DE LIGA DURA. NUMERAÇÃO SERÁ INFORMADA NA COMPRA	5	UNID	130,30	651,50
129	BROCA FRESA DE ZIRCÔNIA PM PARA PEÇA RETA. NA COMPRA SERÁ INFORMADA A NUMERAÇÃO.	5	UNID	130,30	651,50
130	BROCA DE PEÇA RETA POLIDORAS DIAMANTADOS PM DURAPOL. A NUMERAÇÃO SERÁ INFORMADA NA COMPRA	5	UNID	325,53	1.627,65
131	BROCA DE PEÇA RETA PREDAS DIAMANTADAS PM DURATURBO COM MANDRIL. A NUMERAÇÃO SERÁ INFORMADA NA COMPRA.	5	UNID	347,23	1.736,15
132	BROCA FRESA PARA PEÇA RETA, POLIDORA DE CERAMICA PM ULTRA-CERAPOL. NA COMPRA SERÁ INFORMADA NUMERAÇÃO.	5	UNID	83,52	417,60
133	BROCA POLIDORA DE RESINA ACRILICA PM ULTRA-TECHINIQUE. NA COMPRA SERÁ INFORMADA A NUMERAÇÃO	5	UNID	78,72	393,60
134	BROCA PARA POLIDORES DE METAL PM ULTRA-METAL. NA COMPRA SERÁ INFORMADA NUMERAÇÃO.	5	UNID	67,52	337,60
135	BROCA PARA PEÇA RETA ESCOVA DE POLIMETO PM. NA COMPRA SERÁ INFORMADA AS NUMERAÇÕES.	5	UNID	73,92	369,60
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				8.793,35
	LOTE 31				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
136	DENTE DE ESTOQUE ANTERIOR SUPERIOR E INFERIOR (COR 62 E 66)	20	UNID	33,60	672,00
137	DENTE DE ESTOQUE POSTERIOR SUPERIOR E INFERIORES (COR 62 E 66)	10	UNID	33,60	336,00
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.008,00
	LOTE 32				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
138	LAMPARINA HANNAU LIFE POINT SIMPLES COM SUPORTE MINI MAÇARICO ODONTOLOGICO.	1	UNID	48,39	48,39



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

139	PAVIO PARA LAMPARINA HANNAU LIFE POINT SIMPLES.	5	UNID	5,33	26,65
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				75,04

1.2. Todos os **LOTES** deste Edital, **SÃO EXCLUSIVOS para MICROEMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP e MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI,** conforme o previsto no ART. 48, INCISO I da LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006, com a redação dada pela LEI COMPLEMENTAR Nº. 147 DE 07 de agosto de 2014.

1.3- A embalagem externa deve conter informações de procedência, data de fabricação/validade e Registro no Ministério da Saúde/ANVISA.

1.4- Os produtos deverão atender ao disposto na legislação específica, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), não sendo aceito produtos sem comprovação da procedência e do registro.

1.5- Os produtos deverão ser entregues sem qualquer ônus adicional, como Impostos, Taxas, Fretes ou qualquer outro acréscimo, com quantitativos e datas de retiradas em conformidade com as necessidades do Município, na Secretaria da Saúde do município na cidade de Relvado/RS.

1.6- O prazo de entrega dos produtos acima mencionados não poderá ser superior a 10 (dez) dias, contados da data de emissão da ordem de compra expedida pela Secretaria do licitante, com entrega no município de Relvado-RS.

1.7- As quantidades são estimativas, não se obrigando a Administração pela aquisição total, reservando-se a Administração Municipal o direito de adquirir no todo ou em parte os itens, objeto deste Edital, pelo prazo de 12 (doze) meses, contado da assinatura da Ata de Registro de Preços, cuja minuta segue em anexo, bem como reduzir ou aumentar as quantidades inicialmente contratadas sem que caiba, ao(s) licitante(s) vencedor(es), qualquer tipo de indenização.

1.8. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir da data de assinatura deste termo, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei 14.133/2021.

1.8.1. Toda e qualquer entrega em desconformidade com o estabelecido no Edital será imediatamente notificado ao fornecedor, que ficará obrigado a substituir imediatamente, ficando entendido que ocorrerão por sua conta e risco tais substituições, sujeitando-se também às sanções previstas pela Lei 14.133/2021.

1.9. Deverá ser observado pelos licitantes quando da formalização da proposta inicial o valor máximo do Item e do Lote, sendo desconsideradas as propostas com valores acima do limite estabelecido.

1.10. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO:

1.10.1 - Como se sabe, ao promover pregão presencial à Administração proporciona aos interessados, na sessão, a oportunidade de discutir, sanar dúvidas e esclarecer pontos importantes e controversos à licitação e impossíveis de serem debatidos no curso de uma sessão eletrônica. No tocante ao objeto licitado, REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material ambulatorial e instrumental para uso no posto de Saúde do município de Relvado/RS, com entrega fracionada, conforme necessidade e demanda da Secretaria da Saúde, torna-se precípuo esclarecer e questionar quanto a importância dos produtos, bem como, os problemas quanto aos horários da prestação dos serviços e as consequências da não prestação dos serviços, atrasos, ou interrupções, como já ocorreu em várias oportunidades, a fim de evitar desnecessários e imensuráveis prejuízos futuros não realização, como já ocorreu em várias oportunidades, a fim de evitar desnecessários e imensuráveis prejuízos futuros. A possibilidade do exame e análise da



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

documentação exigida e que credencia os participantes, é outra questão fundamental e que dá segurança ao Agente de Contratação, Comissão de Apoio e ao certame. Assim, realizando esta sessão na forma presencial, terá o Agente de Contratação a oportunidade de permitir e proporcionar os esclarecimentos e questionamentos antes referidos entre a área do demandante (Município de Relvado) e os proponentes, momento em que poderão ser sanadas dúvidas, discutidas divergências, firmados pontos fundamentais, além de outras questões necessárias à contratação em pauta.

A aquisição é necessária para suprir as necessidades para uso no posto de Saúde do município de Relvado/RS, requisitados neste processo são para utilização na prestação de serviços disponibilizados a usuários do SUS junto a UBS que compõe a rede municipal de atenção à saúde.

A sessão pública será gravada em áudio e vídeo em atendimento ao disposto no artigo 17§ 2º da Lei Federal nº 14.133/2021.

2. DA CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO E JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

2.1.O objeto desta contratação se enquadra como bens e serviços comuns, portanto, os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado, conforme dispões no Art. 6, inciso XIII da Lei nº 14.133/2021 e no Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. A presente contratação será por Sistema de Registro de Preços, nos termos dos artigos 82 a 86 da Lei n.º 14.133/2021, de acordo com a justificativa da escolha do procedimento, que se encontra deste Termo de Referência (TR).

2.3.Considerando as características de entrega na forma fracionada em pequenas quantidades, demanda necessidade de divisão dos produtos por lotes, manteve-se os itens semelhantes juntos. A escolha justifica-se pois em outros pregões realizados pela Administração, onde há grande quantidade de itens, com valores unitários pequenos, o município experimenta vários problemas relacionados com a entrega, em vista de que muitas vezes o valor dos produtos não cobre o custo do frete dispensado pelo fornecedor. Desta forma, a empresa se obstem da entrega ou, até mesmo, solicita rescisão da Ata de Registro de Preços, prejudicando a administração, que fica sem os produtos e precisa contratar outro fornecedor com preço superior. Assim, entende-se que a contratação de apenas uma empresa para aquisição de determinado lote de produtos traz vantagens na economia de escala, não só para a Administração como para o fornecedor.Portanto, visando privilegiar a competitividade do certame e preservar a finalidade precípua do processo licitatório, qual seja: selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração optou-se por realizar o parcelamento dos itens por lote.

3.DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

3.1. Conforme disposto no Art. 6, inciso XXIII, alínea “i”, Art.18, § 1º, inciso VI, e Art. 79, inciso III, da Lei nº 14.133/2031, a estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais. As propostas apresentadas com valores superiores ao estabelecido serão Desclassificadas.

3.2. É vedada a subcontratação ou transferência total do objeto da licitação.

3.3.O levantamento de mercado foi feito fundamentado pelo Art. 18, § 1º, inciso V, da Lei nº 14.133/2031, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar.

3.4. Foram feitas pesquisas através do Portal Nacional de Compras Públicas, mas, por se tratar de produtos de entregas fracionadas e com poucas quantidades gera muita disparidade de valores de um município para outro e com necessidades divergentes, o que resultaria em ônus maior para



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

o município, optou-se pela cotação com fornecedores locais, com fornecedores que realizam ou que já realizaram entregas para o Município .

3.5. Foram realizadas consultas, a partir das quais foi realizada a análise de editais e atas de pregões de contratações similares para estudar as melhores soluções que se adequam a necessidade do município. Foi possível notar a maioria das Instituições Públicas realizam aquisição , sob a modalidade de Registro de Preços.

4. DO PAGAMENTO

4.1- O pagamento será efetuado e até o 20º (vigésimo) dia útil, após a efetiva entrega, mediante emissão da Nota fiscal/fatura correspondente, devidamente vistada, pela respectiva Secretaria Municipal. Na nota fiscal deverá constar: PP nº 05/2025 e deverá ser entregue no Setor de Licitações ou na Secretaria Municipal. Serão processadas as retenções nos termos da lei que regula a matéria.

4.2- A Contratada será responsável pelos encargos sociais, taxas, encargos, ou tributos, alvarás e qualquer outra despesa que vier a incidir sobre o serviço, bem como, qualquer responsabilidade no tocante a vínculo empregatício ou obrigações previdenciárias, referente ao pessoal utilizado nos serviços, no caso de reclamações trabalhistas, ações de responsabilidade civil e penal decorrentes dos serviços de qualquer tipo de demanda, devendo atender o disposto na legislação trabalhista e previdenciária.

4.3. O custo estimado foi apurado a partir de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em preços praticados no mercado.

4.4. Para os fins do art. 72, IV, da Lei 14.133/21, indica-se as dotações orçamentárias a seguir para atender as despesas decorrentes da presente contratação:

10.301.0031.2128 – Manutenção de Ações Voltadas à Saúde Bucal

3.3.90.30.00.09.01 – MATERIAL DE CONSUMO

10.301.0031.2041 – Manutenção das Ações de Atenção Primária de Saúde

3.3.90.30.00.09.01 - MATERIAL DE CONSUMO

5. DO RECEBIMENTO:

5.1.O recebimento dos produtos deste edital, será objeto de acompanhamento, fiscalização e avaliação por parte do Município, através do titular da Secretaria da Saude e o não atendimento de quaisquer das obrigações implicará em advertência , caso não atendido a contento, poderão implicar na rescisão do contrato, sendo que, os produtos que não forem de boa qualidade, que apresentarem qualidade inferior do produto ofertado serão devolvidos para substituição.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. O **Contratado** da Ata de Registro de Preços, deverá comunicar ao **MUNICÍPIO**, toda e qualquer alteração nos dados cadastrais, para atualização.

6.2. Os licitantes participantes do processo licitatório devem ter pleno conhecimento de todas as disposições desta Ata, não podendo invocar nenhum desconhecimento como impeditivo do cumprimento de sua proposta ou de perfeito cumprimento da Ata.

6.3. Fica o Contratado desta Ata obrigado a manter, durante toda a execução, compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, e manutenção de todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação conforme art. 92, XVI, da Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas alterações.

6.4. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

6.5. Os preços serão registrados no Setor de Compras, que poderá requisitar, quando necessário, à celebração das contratações decorrentes, mediante a solicitação formal pelo Secretário Municipal da unidade requisitante, de contrato administrativo junto a Secretaria de Administração, durante o período da sua vigência e nas condições deste edital, sendo que as contratações serão efetuadas após manifestação favorável da Secretaria Municipal de Administração.

6.6. O preço registrado com indicação dos contratados será divulgado no PNCP e ficará **disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.**

6.7. Aplica-se a presente Ata, no que couberem, as disposições da Lei nº 14.333/2021 e suas alterações, a Lei Complementar nº 123/2006, o Decreto Federal nº 11.462/2023 bem como os dispositivos da licitação que originou este registro.

7. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

7.1. A LICITANTE DEVERÁ COMPROVAR:

a) Registro do produto, emitido pela ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), em vigor (válido).

b) Autorização de funcionamento de empresa – AFE emitida pela ANVISA, em vigor, em nome da empresa licitante e do fabricante, obtida via internet no site do DOU ou ANVISA ou publicação no Diário Oficial da União, em vigor (válido).

c) Alvará Sanitário válido da empresa licitante emitido pela Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde do Estado ou Município, com descrição das atividades fins de acordo com o objeto;

Relvado, 10 de março de 2025.

ADALBERTO DALLAVECCHIA
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

ANEXO II
DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE E CAPACIDADE OPERATIVA
(Modelo)

(Nome da empresa)....., CNPJ nº
....., sediada.....(endereço completo), declara,
sob as penas da lei, que, até a presente data, **inexiste fato superveniente impeditivo para sua
habilitação** no presente procedimento licitatório, estando ciente da obrigatoriedade de declarar
ocorrências posteriores, **que possui capacidade operativa e disponibilidade financeira para
atender ao objeto desta licitação.**

Local e Data

Assinatura do representante legal da licitante



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE (PARA FINS DE BENEFÍCIO DAS DISPOSIÇÕES DO CAPÍTULO V DA LEI COMPLEMENTAR N.º 123/06) OU COMO COOPERATIVA (NOS TERMOS DO ART. 34 DA LEI N.º 11.488/07)

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO

A empresa _____, inscrita no CNPJ n.º _____, por intermédio de seu responsável (contador ou técnico contábil) _____, CPF n.º _____, declara, para fins de participação na licitação modalidade Pregão Presencial n.º 05/2025 que:

() é considerada microempresa, conforme inciso I do artigo 3º da Lei Complementar n.º 123/06;

() é considerada empresa de pequeno porte, conforme inciso II do artigo 3º da Lei Complementar n.º 123/06;

() é cooperativa, tendo auferido no calendário anterior, receita bruta até o limite de R\$ 4.800.000,00 (tendo assim, direito aos benefícios previstos no Capítulo V da Lei Complementar n.º 123/06)

Declara que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar n.º 123/06.

Local e data: _____

Nome do profissional contábil:
Nº de seu registro junto ao CRC:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

**ANEXO IV
DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DA PROPOSTA E
DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.**

À

Prefeitura Municipal de Relvado - RS

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL nº 05/2025

A empresa _____, estabelecida
_____ inscrita no CNPJ sob o nº _____ declara, sob as penas
da Lei, conhecer e aceitar as condições constantes deste Pregão e seus anexos, e que atendemos
plenamente aos requisitos necessários para habilitação e proposta e declaramos que cumpre
plenamente os requisitos de habilitação, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

Local e Data

Assinatura: _____

Razão Social da licitante



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

ANEXO V- MODELO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

Pelo presente a empresa, situada na, CNPJ nº, através de seu, outorga ao Sr., RG nº, amplos poderes para representá-la junto ao Município de Relvado/RS, no Pregão nº 05/2025 inclusive para interpor ou desistir de recursos, receber citações, intimações, responder administrativa e judicialmente por seus atos, formular ofertas e lances de preços e, enfim, praticar todos os atos pertinentes ao certame, em nome da proponente.

Local e Data

Assinatura do representante legal da licitante
CNPJ da empresa



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

**ANEXO VI
DECLARAÇÃO DO ART. 7º, INCISO XXXIII DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL
(Modelo)**

Declaro, sob as penas da lei, para fins desta licitação, que a empresa _____, cumpre com o disposto no inciso XXXIII, do artigo sétimo da Constituição Federal: “... proibição de trabalho noturno perigoso ou insalubre, aos menores de dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos”.

Ressalva:

() emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz.

Local e Data

Assinatura do representante legal da licitante



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

ANEXO VII

**MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº/2025 - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 05/2025**

Pelo presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, o **MUNICÍPIO DE RELVADO**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 92.402.510/0001-03 neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. CARLOS LUIZ FRAPORTI, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa..... pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n....., neste ato representada pelo seu representante legal, CPF sob nº, com sede na, na cidade de, doravante denominada de **CONTRATADA**....., fundamentados nas disposições da Lei Federal nº 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 28/2023 e de conformidade com o resultado constante da Licitação modalidade Pregão Presencial nº 05/2025, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

1- DO OBJETO

1.1-A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material ambulatorial e instrumental para uso no posto de Saúde do município de Relvado/RS, com entrega fracionada, conforme necessidade e demanda da Secretaria da Saude, compreendendo os itens que compõem os Lotes a seguir:

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
01	ACIDO FOSFORICO 37% EM GEL TIXOTROPICO COM CLOREXIDINA 2%, SEM SILICA. DEVE APRESENTAR VISCOSIDADE ADEQUADA REDUZINDO RISCO DE ESCOAMENTO E CORANTE AZUL PARA MELHOR VISUALIZACAO DA REGIAO A SER CONDICIONADA. PACOTE COM 3 SERINGAS DE 2,5ML CADA, COM BICO DOSADOR DE METAL CURVO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO	15	PCTE	13,57	203,55
02	SISTEMA ADESIVO DE FRASCO ÚNICO (5ª GERAÇÃO), MONOCOMPONENTE, FOTOPOLIMERIZÁVEL COM PRIMER E ADESIVO NUM SÓ FRASCO. CARGA NANO PARTICULADA DE PARTÍCULAS ESFÉRICAS DE SÍLICA COM DIÂMETRO DE 5 NANÔMETROS (10% DO PESO), SOLVENTE DE ÁGUA E ETANOL, COMPOSTO DE BIS-GMA. INDICADO PARA ADESÃO DE RESTAURAÇÕES DIRETAS COM MATERIAIS FOTOPOLIMERIZÁVEIS, PARA O TRATAMENTO DE SENSIBILIDADE CERVICAL, ADESÃO DE COROAS. FRASCO COM 6G (5,6ML). SISTEMA DE TAMPA FLIP&TOP.	10	UNID.	206,97	2.069,70
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					2.273,25
LOTE 02					



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
03	AGULHA GENGIVAL CURTA e LONGA (ULTRA-AFIADA, POSSUI BISEL TRIFACETADO QUE PROPORCIONA FÁCIL PENETRAÇÃO NO TECIDO E MINIMIZA O TRAUMA.FABRICADA EM METAL DE ALTA FLEXIBILIDADE, QUE IMPEDE A QUEBRA MESMO QUANDO PACIENTES REALIZAM MOVIMENTOS BRUSCOS DURANTE A APLICAÇÃO.CONTA COM EXCLUSIVA PAREDE ULTRAFINA QUE PROPORCIONA MAIOR FLUXO DE FLUÍDOS.A PONTA TRIFACETADA REDUZ AO MÍNIMO A DOR E O INCÔMODO ELIMINANDO A NECESSIDADE DE UMA PRÉ- ANESTESIA ANTES DA APLICAÇÃO DA INJEÇÃO.AS PAREDES DA AGULHA SÃO ULTRAFINAS E SILICONADAS, PROPORCIONANDO UNA INSERÇÃO MAIS SUAVE E MENOS TRAUMÁTICA)	10	CX	248,37	2.483,70
04	ANESTÉSICO GEL 200MG/G BENZOCAÍNA SABOR TUTTI-FRUTTI, PESO LÍQUIDO 2/G.	15	UNID.	21,97	329,55
05	ALAVANCA RETA SELDIN Nº02 INFANTIL. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E REGISTRO NA ANVISA. DISPONIVEL NO MODELOS 1L,1R. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADO O MODELO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE.	04	UNID.	67,07	268,28
06	ALGINATO PARA IMPRESSOES TIPO 5 453G - ALGINATO ESCANEAVEL DE ALTO DESEMPENHO, QUE POSSA REPRODUZIR DETALHES DE 5 MICRONS, DEVE MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL POR ATE 5 DIAS, PERMITINDO QUE O MODELO SEJA VAZADO EM ATE 120 HORAS DA OBTENCAO DO MOLDE. COR DO ALGINATO: LILAS TEMPO DE MISTURA: INFERIO	50	UNID.	116,85	5.842,50
07	ALVEOLOTOMO LUER CURVO. FABRICADO EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E REGISTRO NA ANVISA. UNIDADE	2	UNID.	166,12	332,24
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				9.256,27
	LOTE 03				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

08	ANESTESICO INJETAVEL LOCAL A BASE DE MEPIVACAINA 2% (20MG/ML) COM EPINEFRINA 1:100.000 (10UG/ML). USO ADULTO E PEDIATRICO. ISENTO DE METILPARABENO. CAIXA COM 50 TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML CADA. ACONDICIONADOS EM BLISTER LACRADOS COM 10 TUBETES CADA CAIXA	10	CX	238,88	2.388,80
09	ANESTESICO, CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% COM FENILEFRINA. CAIXA COM 50 ANESTUBES DE 1,8ML. CAIXA	10	CX	129,45	1.294,50
10	ANTISSEPTICO BUCAL A BASE DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% , SEM ALCOOL, SABOR MENTA. FRASCO COM 1000ML, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. FRASCO	10	UNID.	55,49	554,90
11	ANESTESICO INJETAVEL LOCAL DE CLORIDRATO DE ARTICAINA+EPINEFRINA 72MG+18MG/ CARPULE. ARTICAINA HCl 4Y COM EPINEFRINA 1:100.000. CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA.	10	CX	291,75	2.917,50
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				7.155,7
	LOTE 04				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
12	APLICADOR DESCARTAVEL, COM DOIS PONTOS DE DOBRA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. DISPONIVEL NOS TAMANHOS: REGULAR, FINO. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE.	15	CX	26,44	396,60
13	BABADOR ODONTOLOGICO DESCARTAVEL, IMPERMEAVEL, COM DUAS CAMADAS DE PAPEL E UMA PLASTICA, COR BRANCA OU AZUL, PACOTE COM 100 UNIDADES. PACOTE.	50	PCTE	20,65	1.032,50
14	BANDA MATRIZ 0,05MM X 5MM X 50CM. CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, FLEXIVEL E COM SUPERFICIE UNIFORME. DEVE APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA. UNIDADE.	20	UNID.	3,41	68,20
15	BANDA MATRIZ 0,05MM X 7MM X 50CM. CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, FLEXIVEL E COM SUPERFICIE UNIFORME. DEVE APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA. UNIDADE.	20	UNID.	3,94	78,80
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.576,10
	LOTE 05				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

16	BICARBONATO DE SODIO PARA PROFILAXIA, COM ALTO GRAU DE PUREZA, GRANULACAO EXTRA FINA, FLUIDIFICACAO, AROMA NATURAL FRASCO COM 200GR. FRASCO.	5	FRASCO	70,93	354,65
17	BICARBONATO DE SODIO, PO PARA PROFILAXIA ODONTOLOGICA, SABOR NATURAL. CAIXA COM 24 SACHES DE 40G. CAIXA.	2	CX	146,51	293,02
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				647,67
	LOTE 06				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
18	BROCA ALTA ROTACAO CARBIDE 703 LONGA (25MM) AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE.	25	UNID.	35,63	890,75
19	PINCEL PELO DE MARTA PARA RESINA COMPOSTA.	3	UNID.	98,63	295,89
20	BROCA ALTA ROTACAO CARBIDE N 329. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE.	25	UNID.	24,85	621,25
21	BROCA ALTA ROTACAO CARBIDE N 702, COM 25MM, EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NÚMERO DE LOTE. UNIDADE	25	UNID.	35,63	890,75
22	BROCA ALTA ROTACAO DIAMANTADA. CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL. ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE. NA COMPRA SERÁ INFORMADA A NUMERAÇÃO.	300	UNID.	7,79	2.337,00
23	BROCA ALTA ROTACAO ENDO Z, EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. DISPONIVEL NOS TAMANHOS 21MM E 25 MM. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE.	10	UNID.	45,79	457,90
24	BROCA BAIXA ROTACAO CARBIDE N 702, PARA PECA RETA, EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE.	10	UNID.	29,79	297,90



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

25	BROCA BAIXA ROTACAO CARBIDE, CURTA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. DISPONIVEL NOS TAMANHOS. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER INFORMADA NA COMPRA.	600	UNID.	20,43	12.258,00
26	BROCA BAIXA ROTACAO CARBIDE, LONGA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. DISPONIVEL NOS TAMANHOS . NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER INFORMADA NA COMPRA	600	UNID.	26,73	16.038,00
27	BROCA DE TUNGSTENIO PARA PECA DE MAO, N 251. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	04	UNID.	106,52	426,08
28	BROCA GATES GLIDDEN 28MM, PARA BAIXA ROTACAO. DISPONIVEL NOS NUMEROS 2, 3, 4, ENTRE OUTROS. NA CONTRATACAO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. UNIDADE	30	UNID.	18,97	569,10
29	BROCA LARGO 28MM PARA BAIXA ROTAÇÃO NUMERO 2	10	UNID.	18,97	189,70
30	BROCA CIRURGICA CARBIDE CÔNICA CORTE CRUZADO FG NUMERO 702 HASTE LONGA E CURTA	25	UNID.	35,63	890,75
31	BROCA ZEKRYA ALTA ROTACAO CARBIDE, CURTA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE	25	UNID.	50,50	1.262,50
32	BROCA ZEKRYA ALTA ROTACAO CARBIDE, LONGA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE	25	UNID.	65,85	1.646,25
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					39.071,82
LOTE 07					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
33	CABO DE BISTURI N 3, MATERIAL CONFECCIONADO EM ACO INOX. MATERIAL AUTOCLAVAVEL. UNIDADE	3	UNID.	23,63	70,89



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

34	CARBONO EM FILME, COPIA EXTREMAMENTE FIEL, NAO BORRA, FINO, COM ESPESSURA DE 0,02 MILIMETROS E 10 CENTIMETROS DE COMPRIMENTO POR FOLHA, COM 12 FOLHAS. BLOCO	20	BLOCO	35,61	712,20
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				783,09
	LOTE 08				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
35	CERA ROSA N 07. INDICADA PARA MOLDAGEM DE OCLUSAO INICIAL OU PRIMEIRA TOMADA DE MORDIDA. MACIAS E FLEXIVEIS. CAIXA COM 18 LAMINAS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E REGISTRO NA ANVISA. CAIXA	15	CX	41,93	628,95
36	CERA UTILIDADE VERMELHA. INDICADA PARA AUXILIAR NA ELABORACAO DE PROTESES DENTARIAS. MACIAS E FLEXIVEIS. CAIXA COM 5 LAMINAS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE E DATA DE FABRICACAO. CAIXA	15	CX	41,93	628,95
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.257,90
	LOTE 09				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
37	CIMENTO CIRURGICO LIQUIDO, A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL, FRASCO COM 20ML. KIT	4	KIT	285,13	1.140,52
38	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO RADIOPACO SISTEMA PASTA- PASTA. COMPOSICAO ESTER GLICOL SALICILATO, FOSFATO DE CALCIO, TUNGSTATO DE CALCIO, OXIDO DE ZINCO, ETITOLUENO SULFONAMIDA, HIDROXIDO DE CALCIO DE TITANIO, ESTEORATO DE ZINCO E CORANTE MINERAIS. APRESENTACAO: 1 TUBO DE PASTA BASE COM 13GR, 1 TUBO CATALIZADOR.	5	KIT	79,44	397,20
39	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOPOLIMERIZAVEL. APRESENTACAO: 1 FRASCO DE PO A3 COM 9G, 1 FRASCO DE LIQUIDO COM 8ML.	12	FRASCO	663,93	7.967,16
40	CIMENTO RESINOSO DUAL - CONSISTENCIA EQUILIBRADA. ALTA RADIOPACIDADE. CURA DUAL (FOTOPOLIMERIZAVEL E QUIMICA). ELEVADAS PROPRIEDADES MECANICAS.	2	KIT	254,30	508,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	COR UNIVERSAL. DE USO EXCLUSIVO ODONTOLOGICO, NÚMERO DO REGISTRO NA ANVISA E LOTE. KIT				
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				10.013,48
	LOTE 10				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
41	CUNHA ANATOMICA DE MADEIRA. SORTIDAS. SEM FARPAS, TINGIDA COM PIGMENTOS ATOXICOS. DISPONIVEL EM 5 TAMANHOS CODIFICADOS POR CORES. CAIXA COM 100 UNIDADES. CAIXA	3	CX	27,25	81,75
42	CUNHA REFLEXIVA TRANSPARENTE SORTIDA. BLISTER COM 20 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DO REGISTRO NA ANVISA. BLISTER	6	CX	55,27	331,62
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				413,37
	LOTE 11				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
43	CURETA GRACEY MINI FIVE. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. DISPONIVEL NOS MODELOS: 1- 2, 3 e 4, ENTRE OUTROS. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADO O MODELO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE	8	UNID.	110,13	881,04
44	DESSENSIBILIZANTE GEL 2%, COM NITRATO DE POTASSIO + FUORETO DE SODIO, CONTEM 1 SERINGA COM 2,5GR DE PRODUTO E 1 PONTEIRA. KIT	2	UNID.	39,88	79,76
45	DISCOS DE LIXA PARA CONTORNO, ACABAMENTO E POLIMENTO. KIT COM 120 DISCOS SORTIDOS. GRANULACOES: SUPER FINO (LARANJA CLARO), FINO (LARANJA), MEDIO (LARANJA ESCURO) E GROSSO (MARROM). ACOMPANHA 1 MANDRIL. KIT (KIT DISCO LIXA SOFLEX POP ON.3M).	15	KIT	508,23	7.623,45
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				8.584,25
	LOTE 12				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
46	ESCOVA DE ROBSON, PLANA, COR BRANCA. UNIDADE	250	UNID	4,18	1.045,00
47	KIT CUNHA ODONTOLOGICA ELASTICA COM 3 TAMANHOS DIFERENTES ESPECIFICADOS POR CORES.	20	KIT	49,53	990,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

48	ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCA ODONTOLÓGICA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E NÚMERO DE LOTE. UNIDADE	1	UNID	30,14	30,14
49	ESCOVA PARA LIMPEZA DE PRÓTESE DENTÁRIA	200	UNID	31,37	6.274,00
50	ESPATULA DE INSERÇÃO DE TITÂNIO PONTAS DUPLA PARA RESINA	5	UNID	116,30	581,50
51	ESPATULA DE INSERÇÃO, CALCADOR BOLINHA N 2. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PONTA ATIVA REVESTIDA EM NITRETO DE TITÂNIO. AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E NÚMERO DE LOTE. UNIDADE.	2	UNID	192,53	385,06
52	ESPATULA DE MANIPULAÇÃO DUPLA. FABRICADA EM AÇO INOX. DISPONÍVEL NA NUMERAÇÃO 50, 70 E 72. NA CONTRATAÇÃO SERÁ INFORMADA A NUMERAÇÃO QUE DEVERÁ SER FORNECIDA. UNIDADE	9	UNID.	76,73	690,57
53	CABO PARA ESPELHO ODONTOLÓGICO	15	UNID	9,84	147,60
54	ESPELHO CLÍNICO ODONTOLÓGICO PLANO NO 5 FRONT SURFACE, SEM CABO, FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. UNIDADE	50	UNID	14,10	705,00
55	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLISADO. FABRICADO EM MATERIAL ATOXICO E APIROGENICO. 100% COLÁGENO (GELATINA) PORCINO LIOFILIZADO. REABSORVÍVEL. ESTÉRIL. CAIXA COM 10 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. CAIXA	5	CX	83,08	415,40
56	EXTIRPA NERVOS, 21MM. INDICADA PARA REMOÇÃO DE TECIDO VIVO (POLPA) DO INTERIOR DO CANAL. CARTELA COM 10 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E NÚMERO DE LOTE. UNIDADE	1	CARTELA	69,03	69,03
57	FIO AGULHADO NYLON 4.0 MONIFICAMENTO PRETO-CLASSE IV ESTÉRIL- 45 CM- CUTILAR- CTI 3/8 CIRC.TRC,2.0 CM.CAIXA COM 24 ENVELOPES.	20	CX	78,95	1.579,00
58	FIO DENTAL EM POLIAMIDA,ENCERRADO ROLO COM 500 M.UNIDADE HILLO	10	UNID	20,26	202,60
59	FLUORETO DE SÓDIO 2% (NEUTRO) EM GEL TIXOTRÓPICO. FRASCO COM NO MÍNIMO 200ML, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA FRASCO	20	FRASCO	13,65	273,00
60	FORCEPS INFANTIL, EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL. DISPONÍVEL NOS	9	UNID	131,82	1.186,38



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

	NUMEROS 1, 101, 150, ENTRE OUTROS. NA CONTRATAÇÃO SERÁ INFORMADA A NUMERAÇÃO QUE DEVERÁ SER FORNECIDA. UNIDADE				
61	GESSO PEDRA TIPO IV, PACOTE COM 1KG. PACOTE DURONE	50	PCTE	37,48	1.874,00
62	HEMOSTÁTICO LÍQUIDO, FRASCO COM 10ML. FRASCO 1	2	FRASCO	38,61	77,22
63	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% - SODA CLORADA - FRASCO DE 1000ML FRASCO	2	FRASCO	24,68	49,36
64	IONOMERO DE VIDRO DE PRESA QUÍMICA PARA RESTAURAÇÃO DENTAL, KIT CONTENDO: UM FRASCO DE CIMENTO EM PO COM 10G, UM FRASCO DE LÍQUIDO COM 8G, UM DOSADOR DE PO E UM BLOCO DE ESPATULAÇÃO, COR A2. KIT	6	KIT	90,64	543,84
	VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE				17.119,30
	LOTE 13				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO R\$	VALOR MÁXIMO TOTAL R\$
65	KIT COM BORRACHAS PARA POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA, COM 7 UNIDADES, COM TAMANHOS DIVERSOS PARA BAIXA ROTACÃO (TACA, DISCO E CHAMA DE VELA). KIT	20	KIT	242,73	4.854,60
66	KIT DE MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL REFORÇADO POR POLÍMEROS. INDICADO PARA RESTAURAÇÕES TEMPORÁRIAS DE LONGA DURAÇÃO, PARA FORRAMENTO DE CAVIDADES SOB RESTAURAÇÕES DE AMALGAMA. KIT CONTENDO 1 FRASCO COM 38G DE PO MARFIM E 1 FRASCO COM 15ML DE LÍQUIDO. (KIT	1	KIT	169,23	169,23
67	KIT DE MATRIZES SECCIONAIS PRE-FORMADAS, FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. KIT	3	KIT	329,53	988,59
	VALOR MÁXIMO TOTAL DO LOTE				6.012,42
	LOTE 14				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO R\$	VALOR MÁXIMO TOTAL R\$
68	LIMA ENDODONTICA K FILE 1A SÉRIE, 21MM, NÚMERO 15. EM AÇO INOXIDÁVEL, FABRICADA POR TORÇÃO, SECCÃO TRANSVERSAL QUADRANGULAR. CAIXA COM 6 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE.	1	CX	90,32	90,32



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

	CAIXA				
69	LIMA ENDODONTICA K FILE EXTRA-SERIE, 25MM. CAIXA COM NO MINIMO 06 UNIDADES. DISPONIVEL NOS NUMEROS 08 E 10. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. CAIXA	2	CX	86,35	172,70
70	LIMA FLEXO FILE 1A SERIE, 21MM. LIMA MANUAL ENDODONTICA EM ACO INOXIDAVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NIQUEL, FABRICADO POR TORCAO, SECCAO TRANSVERSAL TRIANGULAR, EMPREGADA NA INSTRUMENTACAO DE CANAIS RADICULARES TIPO FLEXO FILE. CAIXA COM 06 UNIDADES NA NUMERAÇÃO 15-40. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOT.	1	CX	117,13	117,13
71	LIMA ENDODONTICA DE LIGA NIQUEL-TITANIO, 1A SERIE, 25MM. CAIXA COM NO MINIMO 06 UNIDADES. DISPONIVEL NOS NUMEROS: 15, 20, 25, 30, 35, 40 E 15-40. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. CAIXA	7	CX	189,93	1.329,51
72	LIMA PARA OSSO, N 11. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	103,13	206,26
73	LIMA PARA OSSO, N 12. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	02	UNID	103,13	206,26
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				2.122,18
	LOTE 15				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
74	MATERIAL RESTAURADOR TEMPORARIO RADIOPACO, PARA PREENCHIMENTO TEMPORARIO DE CAVIDADES DENTARIAS, SENDO CIMENTO A BASE DE OXIDO DE ZINCO DESTINADO A APLICACAO DE CURTO PRAZO. COMPOSICAO: OXIDO DE ZINCO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE CALCIO HEMIHDATADO, DIBUTIL ADIPATO, COPOLIMERO CLORETO DE POLIVINI	3	UNID	111,83	335,49
75	OLEO MINERAL LUBRIFICANTE (SPRAY), DE BAIXA VISCOSIDADE PARA ALTA E BAIXA ROTACAO, FRASCO CONTENDO 200ML. FRASCO	20	FRASCO	57,18	1.143,60
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.479,09



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	LOTE 16				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
76	PASTA DE IMPRESSAO PARA MOLDAGEM, A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL. CAIXA CONTENDO 1 BISNAGA DE PASTA BASE 60G+ 1 BISNAGA DE PASTA CATALISADORA 60G. EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E VALIDADE. CAIXA	05	CX	120,13	600,65
77	PASTA DIAMANTADA PARA POLIMENTO, COM GRANULACAO EXTRAFINA. CAIXA CONTENDO 1 SERINGA COM 2G. EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E VALIDADE. UNIDADE	15	UNID	79,26	1.188,90
78	PASTA PROFILATICA COM FLUOR - TUTTI-FRUTTI, TUBO COM 90GR. TUBO	15	UNID	14,27	214,05
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				2.003,60
	LOTE 17				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
79	PEDRA PARA AFIAR E DAR ACABAMENTO EM FERRAMENTAS E MOLDES EM GERAL (MATERIAL ODONTOLOGICO). EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	1	UNID	77,87	77,87
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				77,87
	LOTE 18				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
80	PINCA CLINICA. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	50	UNID	31,03	1.551,50
81	PINCA CRILLE CURVA 16CM - CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL, ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	81,93	163,86
82	PINCA HALSTEAD MOSQUITO CURVA 12CM - CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL, ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO	2	UNID	66,43	132,86



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

	DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE				
83	PINCA HEMOSTATICA KELLY 14 CM RETA - FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	75,53	151,06
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.999,28
	LOTE 19				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
84	PLACA DE VIDRO PARA MAMIPULAÇÃO, 10MM POLIAMIDA . UNIDADE	1	UNID	29,93	29,93
85	PÓ DE PEDRA POMES, GRANULAÇÃO FINA, FRASCO CONTENDO 100G. FRASCO	2	FRASCO	13,11	26,22
86	PORTA AGULHA CASTROVIEJO COM VIDEA E MOLA INVERTIDA 20 CM CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL, ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE.	3	UNID	524,30	1.572,90
87	PORTA AGULHA CASTROVIEJO CURVO COM VIDEA 20 CM CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE.	3	UNID	524,30	1.572,90
88	PORTA AGULHA CRILE-WOOD 18 CM. CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE.	1	UNID	539,30	539,30
89	POTE DAPPEN. FABRICADO DE VIDRO ATOXICO COM UMA CONCAVIDADE SUPERIOR E DUAS CONCAVIDADES INFERIORES. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	3	UNID	6,97	20,91
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				3.762,16
	LOTE 20				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
90	RESINA ACRILICA PO. FRASCO COM 78G, COR 66 E 62 CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E DATA DE VALIDADE. FRASCO	6	UNID	68,83	412,98



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

91	RESINA ACRILICA AUTOPOLIMERIZAVEL, LIQUIDA. FRASCO COM 500ML, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E DATA DE VALIDADE. FRASCO	5	FRASCO	169,93	849,65
92	RESINA COMPOSTA FLOW, FLUIDA, DE MEDIA VISCOSIDADE, INDICADA TAMBEM COMO FORRAMENTO DE CAVIDADES, COM BAIXO VALOR DE CONTRACAO DE POLIMERIZACAO, COM NO MINIMO 70% DE TEOR DE CARGA, COM ALTA RESISTENCIA A FLEXAO, 01 SERINGA COM 2 GRAMAS. DISPONIVEL NAS CORES A1,A2, A3 E B1 ENTRE OUTRAS. NA CONTRATACAO SERA INFRMADO A COR.	50	UNID	54,37	2.718,50
93	RESINA COMPOSTA NANOHIBRIDA, RADIOPACA, FOTOPOLIMERIZÁVEL INDICADA PARA RESTAURAÇÕES ANTERIORES E POSTERIORES. COMPOSIÇÃO DE ZIRCÔNIA/SILICA DE SUPERFICIE MODIFICADA E PARTICULAS DE SILICA DE 20MM. CARGA INORGÂNICA 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME. CONTÉM OS MONÔMEROS BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. SERINGA CONTENDO 4G DISPONIVEL NAS CORES: A1, A2, A3, A3,5 B1 E B2. (Z250)	50	UNID	122,35	6.117,50
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				10.098,63
	LOTE 21				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
94	ROLETE DE ALGODAO NO 2, 100% ALGODAO, COR BRANCO, MEDINDO DE 4 A 5CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM NO MINIMO 100 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE PROCEDENCIA, IDENTIFICACAO, DATA DE FABRICACAO, LOTE E REGISTRO NA ANVISA.	30	PCTE	5,94	178,20
95	SERINGA CARPULE COM REFLUXO. FABRICADA EM ACO INOX. AUTOCLAVAVEL. UNIDADE	5	UNID	71,24	356,20
96	SINDESMOTOMO DUPLO. PRODUZIDO EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	33,79	67,58
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				601,98
	LOTE 22				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

97	SOLUCAO DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 4%, ANTISSEPTICO TOPICO, INDICADO PARA ANTISSEPSIA DA PELE NO PREOPERATORIO, FRASCO COM 1 LITRO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE E LOTE. FRASCO	01	FRASCO	67,86	67,86
98	SONDA EXPLORADORA, UTILIZADA PARA AUXILIAR A LOCALIZACAO DA ENTRADA DO CANAL RADICULAR; EM ACO INOX, AUTOCLAVAVEL. DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. DISPONIVEL NOS NUMEROS: 3, 5, 6, 16, 23, 47, ENTRE OUTROS. NA CONTRATACAO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA.	10	UNID	20,65	206,50
99	DESCOLADOR DE MOLT EM AÇO INOXIDAVEL 2/4 17 CM	05	UNID	121,23	606,15
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				880,51
	LOTE 23				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
100	SUGADOR CIRURGICO. UTILIZADO EM CIRURGIAS INTRA-ORAIS PRA SUCCAO DE SANGUE E DEMAIS FLUIDOS. POSSUI TRES DIAMETROS DE PONTAS, TUBO COM CURVATURA, CONFECCIONADO EM PVC RIGIDO. PONTEIRAS E PORTA-FILTRO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. DIAMETRO DAS PONTEIRAS: 2,5MM E 3,0MM. DIAMETRO DO T. COM 20 UNIDADES, CADA CAIXA.	20	CX	45,71	914,20
101	SUGADOR ENDODONTICO DESCARTAVEL; CONFECCIONADO EM PVC MACIO E ATOXICO. PACOTE COM 20 UNIDADES. PACOTE	6	PCTE	28,84	173,04
102	SUGADOR ODONTOLOGICO DESCARTAVEL, TUBO PVC ATOXICO, TRANSPARENTE, ARAME DE FACIL MODELAGEM, PONTA MACIA, FLEXIVEL, PACOTE COM 40 UNIDADES. PACOTE	40	PCTE	18,06	722,40
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.809,64
	LOTE 24				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
103	TESOURA DE IRIS PONTA FINA, 12 CM. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. DISPONIVEL NOS MODELOS RETA E CURVA. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O MODELO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE	5	UNID	37,64	188,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

104	TESOURA GOLDMAN FOX, 13CM. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. DISPONIVEL NOS MODELOS RETA E CURVA. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADO O MODELO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE	2	UNID	73,43	146,86
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				335,06
	LOTE 25				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
105	TICRESOL FORMALINA, INDICADO COMO CURATIVO DE DEMORA NA CAMARA PULPAR. FRASCO COM COM NO MINIMO 10ML , CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E DATA DE VALIDADE. FRASCO	2	UNID	17,22	34,44
106	TIRA ABRASIVA DE POLIESTER MEDIA-FINA COM CENTRO NEUTRO, PARA POLIMENTO E RESTAURACOES, TIRA DE 4MMX170MM, CAIXA COM 150 UNIDADES. CAIXA	10	CX	63,93	639,30
107	VERNIZ COM FLUOR, CONTENDO 5% DE FLUORETO DE SODIO (EQUIVALENTE A 2,26% DE FLUOR) EM BASE ADESIVA DE RESINAS NATURAIS. KIT CONTENDO 01 FRASCO DE VERNIZ COM 10ML + 01 FRASCO DE SOLVENTE DE 10ML. KIT	2	UNID	51,68	103,36
108	TIRA ABRASIVA DE AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHOS 125MMx4,0MMx0,12MM. EMVELOPE COM 12 UNIDADES	20	UNID	16,26	325,20
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.102,30
	LOTE 26				
	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
109	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTACAO, PRODUZIDA EM ACO INOXIDAVEL DE ALTA RESISTENCIA, GRAOS DE DIAMANTES AGLUTINADOS SOBRE A HASTE POR NIQUEL ELETROGALVANICO. APRESENTADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL E ESTERIL. DEVERA CONTER NA EMBALAGEM: CODIGO DE BARRA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE. A NUMERAÇÃO VAI SER INFORMADA NA HORA DA COMPRA.	500	UNID	15,93	7.965,00
110	BROCA DIAMANTADA DOURADA PARA ALTA ROTAÇÃO CÔNICA TOPO AREDONDADO. A NUMERAÇÃO SERÁ INFORMADA NA COMPRA.	150	UNID	15,93	2.389,50
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				10.354,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LOTE 27					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
111	PACOTE VEST CIRÚRGICO Nº 02 ESTÉRIL, CONTÉM 02 UM AVENTAL MANGA LONGA BRANCO 30GM², 02 UN DE TOALHA DE MÃO, 02 UN DE PROTETOR DE MANGUEIRA, 01 UN PROTETOR DE REFLETOR, 01 UN CAMPO DE MESA 1,20Mx0,50Mx Branco 30GM², 01 UN CAMPO DE MESA 70CMx70CM BRANCO 30MG², 01 UN CAMPO FENESTRADO 1,20Mx0,70M BRANCO 30MG².	30	PCTE	50,13	1.503,90
112	SOLUCAO DE MILTON, FRASCO COM 1 LITRO. EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E VALIDADE. FRASCO	1	FRASCO	24,68	24,68
113	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1A SERIE (15-40) E 2A SERIE (45-80). CAIXA COM NO MINIMO 120 UNIDADES. NA CONTRATAÇÃO SERÁ INFORMADO A SERIE QUE DEVERA SER FORNECIDA. CAIXA	3	CX	64,63	193,89
114	PRODUTO DECAPANTE, DESOXIDANTE PARA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES. FRASCO COM 500ML. FRASCO	2	FRASCO	72,50	145,00
115	PONTA DE IRRIGAÇÃO NAVITIP 29GA- EMBALAGEM COM 20 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	1	UNID	190,10	190,10
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					2.057,57
LOTE 28					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
116	KIT MATERIAL DE MOLDAGEM À BASE DE SILICONE POR ADIÇÃO, INDICADO PARA MOLDAGEM DE PREPAROS PARA COROAS, INLAYS, ONLAYS E PRÓTESES DE MÚLTIPLOS ELEMENTOS, MOLDAGEM PARA PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL, PRÓTESE TOTAL E IMPLANTE.	3	KIT	1.298,60	3.895,80
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					3.895,80
LOTE 29					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
117	BRANCO ESPANHA	2	FRASCO	15,22	30,44
118	LAMINA DE BISTURI Nº 15	2	CX	53,13	106,26



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

119	LAMINA DE BISTURI Nº 12	2	CX	45,54	91,08
120	FIO RETRATOR GENGIVAL NUMERAÇÃO 00	2	UNID	102,07	204,14
121	BIOPLIC RESTAURADOR PROVISÓRIO	2	UNID	108,03	216,06
122	GODIVA EM BASTÃO	2	UNID	64,65	129,30
123	VASELINA SOLIDA	2	UNID	26,13	52,26
124	PAVIO PARA LAMPARINA ODONTOLÓGICA	5	UNID	16,75	83,75
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				913,29
	LOTE 30				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
125	BROCA TRANSMETAL NUMERAÇÃO 22MM –	15	UNID	48,35	725,25
126	DISCO PARA CORTE DE METAL 38X0.6MM CARBURUNDUM- COR VERMELHA, COM MANDRIL	50	UNID	13,37	668,50
127	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO POLIDORA EM ESPIRAL DIAMANTADA, INDICADA PARA ACABAMENTO, POLIMETO E ALTO BRILHO. A NUMERAÇÃO DAS BROCAS SERA INFORMADA NO ATO DE COMPRA.	6	UNID	202,40	1.214,40
128	BROCA FRESA DE TUNGSTÊNIO PARA PEÇA RETA PM, INDICADA PARA CORTE EM DIVERSOS TAMANHOS. MATERIAL DE LIGA DURA. NUMERAÇÃO SERA INFORMADA NA COMPRA	5	UNID	130,30	651,50
129	BROCA FRESA DE ZIRCÔNIA PM PARA PEÇA RETA. NA COMPRA SERÁ INFORMADA A NUMERAÇÃO.	5	UNID	130,30	651,50
130	BROCA DE PEÇA RETA POLIDORAS DIAMANTADOS PM DURAPOL. A NUMERAÇÃO SERÁ INFORMADA NA COMPRA	5	UNID	325,53	1.627,65
131	BROCA DE PEÇA RETA PREDAS DIAMANTADAS PM DURATURBO COM MANDRIL. A NUMERAÇÃO SERÁ INFORMADA NA COMPRA.	5	UNID	347,23	1.736,15
132	BROCA FRESA PARA PEÇA RETA, POLIDORA DE CERAMICA PM ULTRA-CERAPOL. NA COMPRA SERA INFORMADA NUMERAÇÃO.	5	UNID	83,52	417,60
133	BROCA POLIDORA DE RESINA ACRILICA PM ULTRA-TECHINIQUE. NA COMPRA SERÁ INFORMADA A NUMERAÇÃO	5	UNID	78,72	393,60
134	BROCA PARA POLIDORES DE METAL PM ULTRA-METAL. NA COMPRA SERA INFORMADA NUMERAÇÃO.	5	UNID	67,52	337,60
135	BROCA PARA PEÇA RETA ESCOVA DE POLIMETO PM. NA COMPRA SERÁ INFORMADA AS NUMERAÇÕES.	5	UNID	73,92	369,60
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				8.793,35
	LOTE 31				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE	UNID.	VALOR MAXIMO	VALOR MAXIMO



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

		ATÉ		UNITARIO R\$	TOTAL R\$
136	DENTE DE ESTOQUE ANTERIOR SUPERIOR E INFERIOR (COR 62 E 66)	20	UNID	33,60	672,00
137	DENTE DE ESTOQUE POSTERIOR SUPERIOR E INFERIORES (COR 62 E 66)	10	UNID	33,60	336,00
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.008,00
	LOTE 32				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
138	LAMPARINA HANNAU LIFE POINT SIMPLES COM SUPORTE MINI MAÇARICO ODONTOLOGICO.	1	UNID	48,39	48,39
139	PAVIO PARA LAMPARINA HANNAU LIFE POINT SIMPLES.	5	UNID	5,33	26,65
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				75,04

1.2- A embalagem externa deve conter informações de procedência, data de fabricação/validade e Registro no Ministério da Saúde/ANVISA.

1.3- Os produtos deverão atender ao disposto na legislação específica, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), não sendo aceito produtos sem comprovação da procedência e do registro.

1.4- Os produtos deverão ser entregues sem qualquer ônus adicional, como Impostos, Taxas, Fretes ou qualquer outro acréscimo, com quantitativos e datas de retiradas em conformidade com as necessidades do Município, na Secretaria da Saúde do município na cidade de Relvado/RS.

1.5- O prazo de entrega dos produtos acima mencionados não poderá ser superior a 10 (dez) dias, contados da data de emissão da ordem de compra expedida pela Secretaria do licitante, com entrega no município de Relvado-RS.

1.6. A presente ATA vincula-se ao Edital e Pregão Presencial 05/2025 e seus anexos.

2. DA ENTREGA

2.1- Os produtos deverão ser entregues sem qualquer ônus adicional, como Impostos, Taxas, Fretes ou qualquer outro acréscimo, com quantitativos e datas de retiradas em conformidade com as necessidades do Município, nas Secretarias do município na cidade de Relvado/RS.

2.2- O prazo de entrega dos produtos acima mencionados não poderá ser superior a 10 (dez) dias, contados da data de emissão da ordem de compra expedida pela Secretaria, com entrega no município de Relvado-RS.

2.3- As quantidades são estimativas, não se obrigando a Administração pela aquisição total, reservando-se a Administração Municipal o direito de adquirir no todo ou em parte os itens, objeto deste Edital, pelo prazo de 12 (doze) meses, contado da assinatura da Ata de Registro de Preços, cuja minuta segue em anexo, bem como reduzir ou aumentar as quantidades inicialmente contratadas sem que caiba, ao(s) licitante(s) vencedor(es), qualquer tipo de indenização.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

2.4. Toda e qualquer entrega em desconformidade com o estabelecido no Edital será imediatamente notificado ao fornecedor, que ficará obrigado a substituir imediatamente, ficando entendido que ocorrerão por sua conta e risco tais substituições, sujeitando-se também às sanções previstas pela Lei 14.133/2021.

3- DOS PREÇOS

3.1. Os preços ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os constantes na Cláusula Primeira, obedecida a classificação no Pregão Presencial Nº 05/2025, especificadas, detalhadamente, na ata de julgamento de preços, atualizado por Despacho homologatório do Ordenador de Despesa, datado de __/__/____.

3.2. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Presencial Nº05/2025, que a precedeu, na íntegra, o presente instrumento de compromisso.

3.3. O preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 05/2025, pela empresa constante da Ata de Registro de Preços e homologada através do despacho referido no item anterior.

4- DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. O valor total estimado a ser pago pelo objeto da presente Ata de Registro de Preços será de R\$ (....) pagos proporcionalmente pela Contratante após a entrega, mediante a apresentação da Nota Fiscal, referente aos produtos entregues, devidamente controlada e aceita pela Secretaria.

4.2. Das Dotações:

10.301.0031.2128 – Manutenção de Ações Voltadas à Saúde Bucal

3.3.90.30.00.09.01 – MATERIAL DE CONSUMO

10.301.0031.2041 – Manutenção das Ações de Atenção Primária de Saúde

3.3.90.30.00.09.01 - MATERIAL DE CONSUMO

5- DA ASSINATURA

5.1. Após a homologação, o licitante vencedor, será convocado para assinar a ata de registro de preços, **no prazo de 05 (cinco) dias úteis**, nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.2. O prazo de assinatura poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.3. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital documentos assinados eletronicamente, nos termos do art. 4º da Lei Federal nº 14.063/2020.

5.4. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

6- DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir da data de assinatura deste termo, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei 14.133/2031.

6.2. Após, publique-se o instrumento do Contrato, conforme determina o art. 94 da Lei 14.133/2021.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

7. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

7.1. A presente Ata de Registro deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as disposições contidas no Edital e todos os anexos fornecidos junto ao mesmo, observadas as normas contidas na Lei n.º 14.133/21, neste ponto, especialmente quanto a fiscalização da execução contratual.

7.2. O recebimento dos produtos deste edital, será objeto de acompanhamento, de Obras e o não atendimento de quaisquer das obrigações implicará em advertência, caso não atendido a contento, poderão implicar na rescisão do contrato, sendo que, os produtos que não forem de boa qualidade, que apresentarem qualidade inferior do produto ofertado serão devolvidos para substituição.

7.3. É vedada a subcontratação ou transferência total do objeto da licitação.

8. DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

8.1. Ocorrendo as hipóteses previstas no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 14.133/2021, será concedido equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante requerimento da contratada, desde que suficientemente comprovado o desequilíbrio de forma documental, conforme Decreto Municipal nº 28/2023.

8.2. O equilíbrio econômico-financeiro deverá ser pleiteado, devidamente protocolado no município, devendo a entrega do objeto deverá ser mantida, sem prejuízo à esta Municipalidade.

8.3. Caso concedido, a empresa receberá o reequilíbrio, apenas sob os empenhos gerados a partir da data do protocolo.

9. DA NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

9.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

9.2. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

9.3. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

9.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

10. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, nas seguintes hipóteses quando o fornecedor:

10.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

10.1.2. Não informar o recebimento da autorização da entrega, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa razoável;

10.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023;

10.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10.1.5. Não formalizar contrato decorrente do registro de preços, sem justificativa razoável;

10.1.6. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item anterior será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

10.1.7. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

10.2. Ainda, o cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

10.2.1. Por razão de interesse público;

10.2.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior;

10.2.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Na vigência desta Ata, o **Contratado** estará sujeito às seguintes penalidades, admitindo-se a ampla defesa e os recursos previstos em Lei:

11.2. Deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de até 2 anos e/ou multa de até 10% sobre o valor estimado da contratação;

11.2.1. Pequenas irregularidades para as quais tenha concorrido: advertência por escrito sempre que verificadas;

11.2.2. Quando não corrigir as deficiências solicitadas pelo Município, em tempo hábil, acertado pelo Município através do(s) seu(s) responsável(is) técnico(s): aplicação de multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato e suspensão do direito de licitar com o Município pelo prazo de até 2 (dois) anos;

11.2.3. Dependendo da gravidade da falta: suspensão do direito de licitar com o Município, num prazo de até 02 (dois) anos e multa de até 10% (dez por cento);

11.2.4. Nos casos de falta grave: declaração de inidoneidade para licitar e contratar por até 5 (cinco) anos e multa de até 10% sobre o valor atualizado do contrato.

11.3. Para efeitos da aplicação das sanções previstas neste item, fica a exclusivo critério do contratante a definição do que sejam “pequenas irregularidades”, “gravidade da falta” e “falta grave”.

11.4. No caso de aplicação de multa, o Contratado será notificado, por escrito, da referida sanção, tendo ele o prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento da notificação, para recolher a importância à Secretaria da Fazenda, sendo necessária a apresentação de comprovante do recolhimento, para liberação do pagamento da parcela que tiver direito.

11.5. Salvo no caso de advertência, as penalidades serão registradas e publicadas no sítio eletrônico oficial do Município.

11.6. Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. O **Contratado** da Ata de Registro de Preços, deverá comunicar ao **MUNICÍPIO**, toda e qualquer alteração nos dados cadastrais, para atualização.

12.2. Os licitantes participantes do processo licitatório devem ter pleno conhecimento de todas as disposições desta Ata, não podendo invocar nenhum desconhecimento como impeditivo do



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

cumprimento de sua proposta ou de perfeito cumprimento da Ata.

12.3. Fica o Contratado desta Ata obrigado a manter, durante toda a execução, compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, e manutenção de todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação conforme art. 92, XVI, da Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas alterações.

12.4. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

14.5. Os preços serão registrados no Setor de Compras, que poderá requisitar, quando necessário, à celebração das contratações decorrentes, mediante a solicitação formal pelo Secretário Municipal da unidade requisitante, de contrato administrativo junto a Secretaria de Administração, durante o período da sua vigência e nas condições deste edital, sendo que as contratações serão efetuadas após manifestação favorável da Secretaria Municipal de Administração.

12.6. O preço registrado com indicação dos contratados será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

12.7. Aplica-se a presente Ata, no que couberem, as disposições da Lei nº 14.333/2021 e suas alterações, a Lei Complementar nº 123/2006, o Decreto Federal nº 11.462/2023 bem como os dispositivos da licitação que originou este registro.

13. DA COMPETÊNCIA

13.1. As partes elegem o foro da Comarca de Encantado /RS, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente Termo.

E assim, por estarem justos e acordados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só fim.

Relvado,de....de 2025.

**PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE
CONTRATADAASSESSOR JURIDICO**

**ANEXO VII
Modelo de Proposta
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2025**

Empresa _____, CNPJ nº _____, estabelecida na _____, vem apresentar proposta de preços para os fins de participação do Pregão Presencial Nº 05/2025.

Apresentamos nossa proposta para REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material ambulatorial e instrumental para uso no posto de Saúde do município de Relvado/RS, com entrega fracionada, conforme necessidade e demanda da Secretaria da Saude, compreendendo os itens que compõem os Lotes a seguir:

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

01	ACIDO FOSFORICO 37% EM GEL TIXOTROPICO COM CLOREXIDINA 2%, SEM SILICA. DEVE APRESENTAR VISCOSIDADE ADEQUADA REDUZINDO RISCO DE ESCOAMENTO E CORANTE AZUL PARA MELHOR VISUALIZACAO DA REGIAO A SER CONDICIONADA. PACOTE COM 3 SERINGAS DE 2,5ML CADA, COM BICO DOSADOR DE METAL CURVO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO	15	PCTE	13,57	203,55
02	SISTEMA ADESIVO DE FRASCO ÚNICO (5ª GERAÇÃO), MONOCOMPONENTE, FOTOPOLIMERIZÁVEL COM PRIMER E ADESIVO NUM SÓ FRASCO. CARGA NANO PARTICULADA DE PARTÍCULAS ESFÉRICAS DE SÍLICA COM DIÂMETRO DE 5 NANÔMETROS (10% DO PESO), SOLVENTE DE ÁGUA E ETANOL, COMPOSTO DE BIS-GMA. INDICADO PARA ADESÃO DE RESTAURAÇÕES DIRETAS COM MATERIAIS FOTOPOLIMERIZÁVEIS, PARA O TRATAMENTO DE SENSIBILIDADE CERVICAL, ADESÃO DE COROAS. FRASCO COM 6G (5,6ML). SISTEMA DE TAMPAS FLIP&TOP.	10	UNID.	206,97	2.069,70
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				2.273,25
	LOTE 02				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
03	AGULHA GENGIVAL CURTA e LONGA (ULTRA-AFIADA, POSSUI BISEL TRIFACETADO QUE PROPORCIONA FÁCIL PENETRAÇÃO NO TECIDO E MINIMIZA O TRAUMA.FABRICADA EM METAL DE ALTA FLEXIBILIDADE, QUE IMPEDE A QUEBRA MESMO QUANDO PACIENTES REALIZAM MOVIMENTOS BRUSCOS DURANTE A APLICAÇÃO.CONTA COM EXCLUSIVA PAREDE ULTRAFINA QUE PROPORCIONA MAIOR FLUXO DE FLUÍDOS.A PONTA TRIFACETADA REDUZ AO MÍNIMO A DOR E O INCÔMODO ELIMINANDO A NECESSIDADE DE UMA PRÉ- ANESTESIA ANTES DA APLICAÇÃO DA INJEÇÃO.AS PAREDES DA AGULHA SÃO ULTRAFINAS E SILICONADAS, PROPORCIONANDO UNA INSERÇÃO MAIS SUAVE E MENOS TRAUMÁTICA)	10	CX	248,37	2.483,70
04	ANESTÉSICO GEL 200MG/G BENZOCAÍNA SABOR TUTTI-FRUTTI, PESO LÍQUIDO 2/G.	15	UNID.	21,97	329,55
05	ALAVANCA RETA SELDIN Nº02 INFANTIL. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E REGISTRO NA ANVISA. DISPONIVEL NO MODELOS 1L,1R. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O MODELO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE.	04	UNID.	67,07	268,28



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

06	ALGINATO PARA IMPRESSOES TIPO 5 453G - ALGINATO ESCANEAVEL DE ALTO DESEMPENHO, QUE POSSA REPRODUZIR DETALHES DE 5 MICRONS, DEVE MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL POR ATE 5 DIAS, PERMITINDO QUE O MODELO SEJA VAZADO EM ATE 120 HORAS DA OBTENCAO DO MOLDE. COR DO ALGINATO: LILAS TEMPO DE MISTURA: INFERIO	50	UNID.	116,85	5.842,50
07	ALVEOLO TOMO LUER CURVO. FABRICADO EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E REGISTRO NA ANVISA. UNIDADE	2	UNID.	166,12	332,24
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					9.256,27
LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
08	ANESTESICO INJETAVEL LOCAL A BASE DE MEPIVACAINA 2% (20MG/ML) COM EPINEFRINA 1:100.000 (10UG/ML). USO ADULTO E PEDIATRICO. ISENTO DE METILPARABENO. CAIXA COM 50 TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML CADA. ACONDICIONADOS EM BLISTER LACRADOS COM 10 TUBETES CADA CAIXA	10	CX	238,88	2.388,80
09	ANESTESICO, CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% COM FENILEFRINA. CAIXA COM 50 ANESTUBES DE 1,8ML. CAIXA	10	CX	129,45	1.294,50
10	ANTISSEPTICO BUCAL A BASE DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% , SEM ALCOOL, SABOR MENTA. FRASCO COM 1000ML, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. FRASCO	10	UNID.	55,49	554,90
11	ANESTESICO INJETAVEL LOCAL DE CLORIDRATO DE ARTICAINA+EPINEFRINA 72MG+18MG/ CARPULE. ARTICAINA HCl 4Y COM EPINEFRINA 1:100.000. CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA.	10	CX	291,75	2.917,50
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					7.155,7
LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
12	APLICADOR DESCARTAVEL, COM DOIS PONTOS DE DOBRA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. DISPONIVEL NOS TAMANHOS: REGULAR, FINO. NA CONTRATACAO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE.	15	CX	26,44	396,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

13	BABADOR ODONTOLOGICO DESCARTAVEL, IMPERMEAVEL, COM DUAS CAMADAS DE PAPEL E UMA PLASTICA, COR BRANCA OU AZUL, PACOTE COM 100 UNIDADES. PACOTE.	50	PCTE	20,65	1.032,50
14	BANDA MATRIZ 0,05MM X 5MM X 50CM. CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, FLEXIVEL E COM SUPERFICIE UNIFORME. DEVE APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA. UNIDADE.	20	UNID.	3,41	68,20
15	BANDA MATRIZ 0,05MM X 7MM X 50CM. CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, FLEXIVEL E COM SUPERFICIE UNIFORME. DEVE APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA. UNIDADE.	20	UNID.	3,94	78,80
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					1.576,10
LOTE 05					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
16	BICARBONATO DE SODIO PARA PROFILAXIA, COM ALTO GRAU DE PUREZA, GRANULACAO EXTRA FINA, FLUIDIFICACAO, AROMA NATURAL FRASCO COM 200GR. FRASCO.	5	FRASCO	70,93	354,65
17	BICARBONATO DE SODIO, PO PARA PROFILAXIA ODONTOLOGICA, SABOR NATURAL. CAIXA COM 24 SACHES DE 40G. CAIXA.	2	CX	146,51	293,02
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					647,67
LOTE 06					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
18	BROCA ALTA ROTACAO CARBIDE 703 LONGA (25MM) AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE.	25	UNID.	35,63	890,75
19	PINCEL PELO DE MARTA PARA RESINA COMPOSTA.	3	UNID.	98,63	295,89
20	BROCA ALTA ROTACAO CARBIDE N 329. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE.	25	UNID.	24,85	621,25
21	BROCA ALTA ROTACAO CARBIDE N 702, COM 25MM, EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NÚMERO DE LOTE. UNIDADE	25	UNID.	35,63	890,75
22	BROCA ALTA ROTACAO DIAMANTADA. CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL. ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE	300	UNID.	7,79	2.337,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE. NA COMPRA SERÁ INFORMADA A NUMERAÇÃO.				
23	BROCA ALTA ROTACAO ENDO Z, EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. DISPONIVEL NOS TAMANHOS 21MM E 25 MM. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE.	10	UNID.	45,79	457,90
24	BROCA BAIXA ROTACAO CARBIDE N 702, PARA PECA RETA, EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE.	10	UNID.	29,79	297,90
25	BROCA BAIXA ROTACAO CARBIDE, CURTA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. DISPONIVEL NOS TAMANHOS. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER INFORMADA NA COMPRA.	600	UNID.	20,43	12.258,00
26	BROCA BAIXA ROTACAO CARBIDE, LONGA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO E ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. DISPONIVEL NOS TAMANHOS . NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADO O TAMANHO QUE DEVERA SER INFORMADA NA COMPRA	600	UNID.	26,73	16.038,00
27	BROCA DE TUNGSTENIO PARA PECA DE MAO, N 251. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	04	UNID.	106,52	426,08
28	BROCA GATES GLIDDEN 28MM, PARA BAIXA ROTACAO. DISPONIVEL NOS NUMEROS 2, 3, 4, ENTRE OUTROS. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. UNIDADE	30	UNID.	18,97	569,10
29	BROCA LARGO 28MM PARA BAIXA ROTACAO NUMERO 2	10	UNID.	18,97	189,70
30	BROCA CIRURGICA CARBIDE CÔNICA CORTE CRUZADO FG NUMERO 702 HASTE LONGA E CURTA	25	UNID.	35,63	890,75
31	BROCA ZEKRYA ALTA ROTACAO CARBIDE, CURTA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM	25	UNID.	50,50	1.262,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

	INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE				
32	BROCA ZEKRYA ALTA ROTACAO CARBIDE, LONGA. FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTENIO. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE	25	UNID.	65,85	1.646,25
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				39.071,82
	LOTE 07				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
33	CABO DE BISTURI N 3, MATERIAL CONFECCIONADO EM ACO INOX. MATERIAL AUTOCLAVAVEL. UNIDADE	3	UNID.	23,63	70,89
34	CARBONO EM FILME, COPIA EXTREMAMENTE FIEL, NAO BORRA, FINO, COM ESPESSURA DE 0,02 MILIMETROS E 10 CENTIMETROS DE COMPRIMENTO POR FOLHA, COM 12 FOLHAS. BLOCO	20	BLOCO	35,61	712,20
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				783,09
	LOTE 08				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
35	CERA ROSA N 07. INDICADA PARA MOLDAGEM DE OCLUSAO INICIAL OU PRIMEIRA TOMADA DE MORDIDA. MACIAS E FLEXIVEIS. CAIXA COM 18 LAMINAS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E REGISTRO NA ANVISA. CAIXA	15	CX	41,93	628,95
36	CERA UTILIDADE VERMELHA. INDICADA PARA AUXILIAR NA ELABORACAO DE PROTESES DENTARIAS. MACIAS E FLEXIVEIS. CAIXA COM 5 LAMINAS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE E DATA DE FABRICACAO. CAIXA	15	CX	41,93	628,95
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.257,90
	LOTE 09				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
37	CIMENTO CIRURGICO LIQUIDO, A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL, FRASCO COM 20ML. KIT	4	KIT	285,13	1.140,52



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

38	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO RADIOPACO SISTEMA PASTA- PASTA. COMPOSICAO ESTER GLICOL SALICILATO, FOSFATO DE CALCIO, TUNGSTATO DE CALCIO, OXIDO DE ZINCO, ETITOLUENO SULFONAMIDA, HIDROXIDO DE CALCIO DE TITANIO, ESTEORATO DE ZINCO E CORANTE MINERAIS. APRESENTACAO: 1 TUBO DE PASTA BASE COM 13GR, 1 TUBO CATALIZADOR.	5	KIT	79,44	397,20
39	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOPOLIMERIZAVEL. APRESENTACAO: 1 FRASCO DE PO A3 COM 9G, 1 FRASCO DE LIQUIDO COM 8ML.	12	FRASCO	663,93	7.967,16
40	CIMENTO RESINOSO DUAL - CONSISTENCIA EQUILIBRADA. ALTA RADIOPACIDADE. CURA DUAL (FOTOPOLIMERIZAVEL E QUIMICA). ELEVADAS PROPRIEDADES MECANICAS. COR UNIVERSAL. DE USO EXCLUSIVO ODONTOLOGICO, NÚMERO DO REGISTRO NA ANVISA E LOTE. KIT	2	KIT	254,30	508,60
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				10.013,48
	LOTE 10				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
41	CUNHA ANATOMICA DE MADEIRA. SORTIDAS. SEM FARPAS, TINGIDA COM PIGMENTOS ATOXICOS. DISPONIVEL EM 5 TAMANHOS CODIFICADOS POR CORES. CAIXA COM 100 UNIDADES. CAIXA	3	CX	27,25	81,75
42	CUNHA REFLEXIVA TRANSPARENTE SORTIDA. BLISTER COM 20 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DO REGISTRO NA ANVISA. BLISTER	6	CX	55,27	331,62
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				413,37
	LOTE 11				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
43	CURETA GRACEY MINI FIVE. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. DISPONIVEL NOS MODELOS: 1- 2, 3 e 4, ENTRE OUTROS. NA CONTRATAÇÃO SERÁ INFORMADO O MODELO QUE DEVERÁ SER FORNECIDO. UNIDADE	8	UNID.	110,13	881,04
44	DESSENSIBILIZANTE GEL 2%, COM NITRATO DE POTASSIO + FUORETO DE SODIO, CONTEM 1 SERINGA COM 2,5GR DE PRODUTO E 1 PONTEIRA. KIT	2	UNID.	39,88	79,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

45	DISCOS DE LIXA PARA CONTORNO, ACABAMENTO E POLIMENTO. KIT COM 120 DISCOS SORTIDOS. GRANULACOES: SUPER FINO (LARANJA CLARO), FINO (LARANJA), MEDIO (LARANJA ESCURO) E GROSSO (MARROM). ACOMPANHA 1 MANDRIL. KIT (KIT DISCO LIXA SOFLEX POP ON.3M).	15	KIT		
				508,23	7.623,45
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				8.584,25
	LOTE 12				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
46	ESCOVA DE ROBSON, PLANA, COR BRANCA. UNIDADE	250	UNID	4,18	1.045,00
47	KIT CUNHA ODONTOLOGICA ELASTICA COM 3 TAMANHOS DIFERENTES ESPECIFICADOS POR CORES.	20	KIT	49,53	990,60
48	ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCA ODONTOLOGICA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE	1	UNID	30,14	30,14
49	ESCOVA PARA LIMPEZA DE PRÓTESE DENTARIA	200	UNID	31,37	6.274,00
50	ESPATULA DE INSERÇÃO DE TITÂNIO PONTAS DUPLA PARA RESINA	5	UNID	116,30	581,50
51	ESPATULA DE INSERCAO, CALCADOR BOLINHA N 2. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, COM PONTA ATIVA REVESTIDA EM NITRETO DE TITANIO. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE.	2	UNID	192,53	385,06
52	ESPATULA DE MANIPULACAO DUPLA. FABRICADA EM ACO INOX. DISPONIVEL NA NUMERACAO 50, 70 E 72. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. UNIDADE	9	UNID.	76,73	690,57
53	CABO PARA ESPELHO ODONTOLOGICO	15	UNID	9,84	147,60
54	ESPELHO CLINICO ODONTOLOGICO PLANO NO 5 FRONT SURFACE, SEM CABO, FABRICADO EM ACO INOXIDAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	50	UNID	14,10	705,00
55	ESPONJA HEMOSTATICA DE COLAGENO HIDROLISADO. FABRICADO EM MATERIAL ATOXICO E APIROGENICO. 100% COLAGENO (GELATINA) PORCINO LIOFILIZADO. REABSORVIVEL. ESTERIL. CAIXA COM 10 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. CAIXA	5	CX	83,08	415,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

56	EXTIRPA NERVOS, 21MM. INDICADA PARA REMOCAO DE TECIDO VIVO (POLPA) DO INTERIOR DO CANAL. CARTELA COM 10 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E NUMERO DE LOTE. UNIDADE	1	CARTELA	69,03	69,03
57	FIO AGULHADO NYLON 4.0 MONIFICAMENTO PRETO-CLASSE IV ESTÉRIL- 45 CM- CUTILAR- CTI 3/8 CIRC.TRC,2.0 CM.CAIXA COM 24 ENVELOPES.	20	CX	78,95	1.579,00
58	FIO DENTAL EM POLIAMIDA,ENCERRADO ROLO COM 500 M.UNIDADE HILLO	10	UNID	20,26	202,60
59	FLUORETO DE SODIO 2% (NEUTRO) EM GEL TIXOTROPICO. FRASCO COM NO MINIMO 200ML, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA FRASCO	20	FRASCO	13,65	273,00
60	FORCEPS INFANTIL, EM ACO INOX AUTOCLAVAVEL. DISPONIVEL NOS NUMEROS 1, 101, 150, ENTRE OUTROS. NA CONTRATACAO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. UNIDADE	9	UNID	131,82	1.186,38
61	GESSO PEDRA TIPO IV, PACOTE COM 1KG. PACOTE DURONE	50	PCTE	37,48	1.874,00
62	HEMOSTATICO LIQUIDO, FRASCO COM 10ML. FRASCO 1	2	FRASCO	38,61	77,22
63	HIPOCLORITO DE SODIO 2,5% - SODA CLORADA - FRASCO DE 1000ML FRASCO	2	FRASCO	24,68	49,36
64	IONOMERO DE VIDRO DE PRESA QUIMICA PARA RESTAURACAO DENTAL, KIT CONTENDO: UM FRASCO DE CIMENTO EM PO COM 10G, UM FRASCO DE LIQUIDO COM 8G, UM DOSADOR DE PO E UM BLOCO DE ESPATULACAO, COR A2. KIT	6	KIT	90,64	543,84
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				17.119,30
	LOTE 13				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
65	KIT COM BORRACHAS PARA POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA, COM 7 UNIDADES, COM TAMANHOS DIVERSOS PARA BAIXA ROTACAO (TACA, DISCO E CHAMA DE VELA). KIT	20	KIT	242,73	4.854,60
66	KIT DE MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL REFORCADO POR POLIMEROS. INDICADO PARA RESTAURACOES TEMPORARIAS DE LONGA DURACAO, PARA FORRAMENTO DE CAVIDADES SOB RESTAURACOES DE AMALGAMA. KIT	1	KIT	169,23	169,23



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	CONTENDO 1 FRASCO COM 38G DE PO MARFIM E 1 FRASCO COM 15ML DE LIQUIDO.(KIT				
67	KIT DE MATRIZES SECCIONAIS PRE-FORMADAS, FABRICADAS EM ACO INOXIDAVEL. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. KIT	3	KIT	329,53	988,59
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				6.012,42
	LOTE 14				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
68	LIMA ENDODONTICA K FILE 1A SERIE, 21MM, NUMERO 15. EM ACO INOXIDAVEL, FABRICADA POR TORCAO, SECCAO TRANSVERSAL QUADRANGULAR. CAIXA COM 6 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. CAIXA	1	CX	90,32	90,32
69	LIMA ENDODONTICA K FILE EXTRA-SERIE, 25MM. CAIXA COM NO MINIMO 06 UNIDADES. DISPONIVEL NOS NUMEROS 08 E 10. NA CONTRATACAO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. CAIXA	2	CX	86,35	172,70
70	LIMA FLEXO FILE 1A SERIE, 21MM. LIMA MANUAL ENDODONTICA EM ACO INOXIDAVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NIQUEL, FABRICADO POR TORCAO, SECCAO TRANSVERSAL TRIANGULAR, EMPREGADA NA INSTRUMENTACAO DE CANAIS RADICULARES TIPO FLEXO FILE. CAIXA COM 06 UNIDADES NA NUMERAÇÃO 15-40. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOT.	1	CX	117,13	117,13
71	LIMA ENDODONTICA DE LIGA NIQUEL-TITANIO, 1A SERIE, 25MM. CAIXA COM NO MINIMO 06 UNIDADES. DISPONIVEL NOS NUMEROS: 15, 20, 25, 30, 35, 40 E 15-40. NA CONTRATACAO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA. CAIXA	7	CX	189,93	1.329,51
72	LIMA PARA OSSO, N 11. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	103,13	206,26
73	LIMA PARA OSSO, N 12. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	02	UNID	103,13	206,26



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				2.122,18
	LOTE 15				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
74	MATERIAL RESTAURADOR TEMPORARIO RADIOPACO, PARA PREENCHIMENTO TEMPORARIO DE CAVIDADES DENTARIAS, SENDO CIMENTO A BASE DE OXIDO DE ZINCO DESTINADO A APLICACAO DE CURTO PRAZO. COMPOSICAO: OXIDO DE ZINCO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE CALCIO HEMIHDRATADO, DIBUTIL ADIPATO, COPOLIMERO CLORETO DE POLIVINI	3	UNID	111,83	335,49
75	OLEO MINERAL LUBRIFICANTE (SPRAY), DE BAIXA VISCOSIDADE PARA ALTA E BAIXA ROTACAO, FRASCO CONTENDO 200ML. FRASCO	20	FRASCO	57,18	1.143,60
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.479,09
	LOTE 16				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
76	PASTA DE IMPRESSAO PARA MOLDAGEM, A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL. CAIXA CONTENDO 1 BISNAGA DE PASTA BASE 60G+ 1 BISNAGA DE PASTA CATALISADORA 60G. EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E VALIDADE. CAIXA	05	CX	120,13	600,65
77	PASTA DIAMANTADA PARA POLIMENTO, COM GRANULACAO EXTRAFINA. CAIXA CONTENDO 1 SERINGA COM 2G. EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E VALIDADE. UNIDADE	15	UNID	79,26	1.188,90
78	PASTA PROFILATICA COM FLUOR - TUTTI-FRUTTI, TUBO COM 90GR. TUBO	15	UNID	14,27	214,05
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				2.003,60
	LOTE 17				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
79	PEDRA PARA AFIAR E DAR ACABAMENTO EM FERRAMENTAS E MOLDES EM GERAL (MATERIAL ODONTOLOGICO). EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE.	1	UNID	77,87	77,87



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	UNIDADE				
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				77,87
	LOTE 18				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
80	PINCA CLINICA. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	50	UNID	31,03	1.551,50
81	PINCA CRILLE CURVA 16CM - CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL, ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	81,93	163,86
82	PINCA HALSTEAD MOSQUITO CURVA 12CM - CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL, ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	66,43	132,86
83	PINCA HEMOSTATICA KELLY 14 CM RETA - FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	75,53	151,06
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.999,28
	LOTE 19				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
84	PLACA DE VIDRO PARA MAMIPULAÇÃO, 10MM POLIAMIDA. UNIDADE	1	UNID	29,93	29,93
85	PÓ DE PEDRA POMES, GRANULAÇÃO FINA, FRASCO CONTENDO 100G. FRASCO	2	FRASCO	13,11	26,22
86	PORTA AGULHA CASTROVIEJO COM VIDEA E MOLA INVERTIDA 20 CM CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL, ESTERILIZAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE.	3	UNID	524,30	1.572,90
87	PORTA AGULHA CASTROVIEJO CURVO COM VIDEA 20 CM CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE.	3	UNID	524,30	1.572,90
88	PORTA AGULHA CRILE-WOOD 18 CM. CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM	1	UNID	539,30	539,30



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

	INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE.				
89	POTE DAPPEN.FABRICADO DE VIDRO ATOXICO COM UMA CONCAVIDADE SUPERIOR E DUAS CONCAVIDADES INFERIORES. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	3	UNID	6,97	20,91
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				3.762,16
	LOTE 20				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
90	RESINA ACRILICA PO. FRASCO COM 78G, COR 66 E 62 CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E DATA DE VALIDADE. FRASCO	6	UNID	68,83	412,98
91	RESINA ACRILICA AUTOPOLIMERIZAVEL, LIQUIDA. FRASCO COM 500ML, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E DATA DE VALIDADE. FRASCO	5	FRASCO	169,93	849,65
92	RESINA COMPOSTA FLOW, FLUIDA, DE MEDIA VISCOSIDADE, INDICADA TAMBEM COMO FORRAMENTO DE CAVIDADES, COM BAIXO VALOR DE CONTRACAO DE POLIMERIZACAO, COM NO MINIMO 70% DE TEOR DE CARGA, COM ALTA RESISTENCIA A FLEXAO, 01 SERINGA COM 2 GRAMAS. DISPONIVEL NAS CORES A1,A2, A3 E B1 ENTRE OUTRAS. NA CONTRATACAO SERA INFRMADO A COR.	50	UNID	54,37	2.718,50
93	RESINA COMPOSTA NANOHIBRIDA, RADIOPACA, FOTOPOLIMERIZÁVEL INDICADA PARA RESTAURAÇÕES ANTERIORES E POSTERIORES. COMPOSIÇÃO DE ZIRCÔNIA/SILICA DE SUPERFICIE MODIFICADA E PARTICULAS DE SILICA DE 20MM. CARGA INORGÂNICA 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME. CONTÉM OS MONÔMEROS BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. SERINGA CONTENDO 4G DISPONIVEL NAS CORES: A1, A2, A3, A3,5 B1 E B2. (Z250)	50	UNID	122,35	6.117,50
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				10.098,63
	LOTE 21				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

94	ROLETE DE ALGODAO NO 2, 100% ALGODAO, COR BRANCO, MEDINDO DE 4 A 5CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM NO MINIMO 100 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE PROCEDENCIA, IDENTIFICACAO, DATA DE FABRICACAO, LOTE E REGISTRO NA ANVISA.	30	PCTE	5,94	178,20
95	SERINGA CARPULE COM REFLUXO. FABRICADA EM ACO INOX. AUTOCLAVAVEL. UNIDADE	5	UNID	71,24	356,20
96	SINDESMOTOMO DUPLO. PRODUZIDO EM ACO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	2	UNID	33,79	67,58
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					601,98
LOTE 22					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
97	SOLUCAO DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 4%, ANTISSEPTICO TOPICO, INDICADO PARA ANTISSEPSIA DA PELE NO PREOPERATORIO, FRASCO COM 1 LITRO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE E LOTE. FRASCO	01	FRASCO	67,86	67,86
98	SONDA EXPLORADORA, UTILIZADA PARA AUXILIAR A LOCALIZACAO DA ENTRADA DO CANAL RADICULAR; EM ACO INOX, AUTOCLAVAVEL. DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. DISPONIVEL NOS NUMEROS: 3, 5, 6, 16, 23, 47, ENTRE OUTROS. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADA A NUMERACAO QUE DEVERA SER FORNECIDA.	10	UNID	20,65	206,50
99	DESCOLADOR DE MOLT EM AÇO INOXIDAVEL 2/4 17 CM	05	UNID	121,23	606,15
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					880,51
LOTE 23					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
100	SUGADOR CIRURGICO. UTILIZADO EM CIRURGIAS INTRA-ORAIS PRA SUCCAO DE SANGUE E DEMAIS FLUIDOS. POSSUI TRES DIAMETROS DE PONTAS, TUBO COM CURVATURA, CONFECCIONADO EM PVC RIGIDO. PONTEIRAS E PORTA-FILTRO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. DIAMETRO DAS PONTEIRAS: 2,5MM E 3,0MM. DIAMETRO DO T. COM 20 UNIDADES, CADA CAIXA.	20	CX	45,71	914,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

101	SUGADOR ENDODONTICO DESCARTAVEL; CONFECCIONADO EM PVC MACIO E ATOXICO. PACOTE COM 20 UNIDADES. PACOTE	6	PCTE	28,84	173,04
102	SUGADOR ODONTOLOGICO DESCARTAVEL, TUBO PVC ATOXICO, TRANSPARENTE, ARAME DE FACIL MODELAGEM, PONTA MACIA, FLEXIVEL, PACOTE COM 40 UNIDADES. PACOTE	40	PCTE	18,06	722,40
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.809,64
	LOTE 24				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
103	TESOURA DE IRIS PONTA FINA, 12 CM. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. DISPONIVEL NOS MODELOS RETA E CURVA. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADO O MODELO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE	5	UNID	37,64	188,20
104	TESOURA GOLDMAN FOX, 13CM. FABRICADA EM ACO INOXIDAVEL. AUTOCLAVAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E LOTE. DISPONIVEL NOS MODELOS RETA E CURVA. NA CONTRATAÇÃO SERA INFORMADO O MODELO QUE DEVERA SER FORNECIDO. UNIDADE	2	UNID	73,43	146,86
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				335,06
	LOTE 25				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
105	TICRESOL FORMALINA, INDICADO COMO CURATIVO DE DEMORA NA CAMARA PULPAR. FRASCO COM COM NO MINIMO 10ML , CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E DATA DE VALIDADE. FRASCO	2	UNID	17,22	34,44
106	TIRA ABRASIVA DE POLIESTER MEDIA- FINA COM CENTRO NEUTRO, PARA POLIMENTO E RESTAURACOES, TIRA DE 4MMX170MM, CAIXA COM 150 UNIDADES. CAIXA	10	CX	63,93	639,30
107	VERNIZ COM FLUOR, CONTENDO 5% DE FLUORETO DE SODIO (EQUIVALENTE A 2,26% DE FLUOR) EM BASE ADESIVA DE RESINAS NATURAIS. KIT CONTENDO 01 FRASCO DE VERNIZ COM 10ML + 01 FRASCO DE SOLVENTE DE 10ML. KIT	2	UNID	51,68	103,36
108	TIRA ABRASIVA DE AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHOS 125MMx4,0MMx0,12MM. EMVELOPE COM 12 UNIDADES	20	UNID	16,26	325,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				1.102,30
	LOTE 26				
	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
109	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTACAO, PRODUZIDA EM ACO INOXIDAVEL DE ALTA RESISTENCIA, GRAOS DE DIAMANTES AGLUTINADOS SOBRE A HASTE POR NIQUEL ELETROGALVANICO. APRESENTADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL E ESTERIL. DEVERA CONTER NA EMBALAGEM: CODIGO DE BARRA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE. A NUMERAÇÃO VAI SER INFORMADA NA HORA DA COMPRA.	500	UNID	15,93	7.965,00
110	BROCA DIAMANTADA DOURADA PARA ALTA ROTAÇÃO CÔNICA TOPO AREDONDADO. A NUMERAÇÃO SERÁ INFORMADA NA COMPRA.	150	UNID	15,93	2.389,50
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				10.354,50
	LOTE 27				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
111	PACOTE VEST CIRÚRGICO Nº 02 ESTÉRIL, CONTÉM 02 UM AVENTAL MANGA LONGA BRANCO 30GM², 02 UN DE TOALHA DE MÃO, 02 UN DE PROTETOR DE MANGUEIRA, 01 UN PROTETOR DE REFLETOR, 01 UN CAMPO DE MESA 1,20Mx0,50Mx Branco 30GM², 01 UN CAMPO DE MESA 70CMx70CM BRANCO 30MG², 01 UN CAMPO FENESTRADO 1,20Mx0,70M BRANCO 30MG².	30	PCTE	50,13	1.503,90
112	SOLUCAO DE MILTON, FRASCO COM 1 LITRO. EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, LOTE E VALIDADE. FRASCO	1	FRASCO	24,68	24,68
113	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1A SERIE (15-40) E 2A SERIE (45-80). CAIXA COM NO MINIMO 120 UNIDADES. NA CONTRATAÇÃO SERÁ INFORMADO A SERIE QUE DEVERA SER FORNECIDA. CAIXA	3	CX	64,63	193,89
114	PRODUTO DECAPANTE, DESOXIDANTE PARA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE INSTRUMENTAIS OODNTOLOGICOS E HOSPITALARES. FRASCO COM 500ML. FRASCO	2	FRASCO	72,50	145,00
115	PONTA DE IRRIGAÇÃO NAVITIP 29GA- EMBALAGEM COM 20 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE INDIFICAÇÃO, PROCEDENCIA E LOTE. UNIDADE	1	UNID	190,10	190,10
	VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE				2.057,57



PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LOTE 28					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
116	KIT MATERIAL DE MOLDAGEM À BASE DE SILICONE POR ADIÇÃO, INDICADO PARA MOLDAGEM DE PREPAROS PARA COROAS, INLAYS, ONLAYS E PRÓTESES DE MÚLTIPLOS ELEMENTOS, MOLDAGEM PARA PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL, PRÓTESE TOTAL E IMPLANTE.	3	KIT	1.298,60	3.895,80
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					3.895,80
LOTE 29					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
117	BRANCO ESPANHA	2	FRASCO	15,22	30,44
118	LAMINA DE BISTURI Nº 15	2	CX	53,13	106,26
119	LAMINA DE BISTURI Nº 12	2	CX	45,54	91,08
120	FIO RETRATOR GENGIVAL NUMERAÇÃO 00	2	UNID	102,07	204,14
121	BIOPLIC RESTAURADOR PROVISÓRIO	2	UNID	108,03	216,06
122	GODIVA EM BASTÃO	2	UNID	64,65	129,30
123	VASELINA SOLIDA	2	UNID	26,13	52,26
124	PAVIO PARA LAMPARINA ODONTOLÓGICA	5	UNID	16,75	83,75
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					913,29
LOTE 30					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
125	BROCA TRANSMETAL NUMERAÇÃO 22MM –	15	UNID	48,35	725,25
126	DISCO PARA CORTE DE METAL 38X0.6MM CARBURUNDUM- COR VERMELHA, COM MANDRIL	50	UNID	13,37	668,50
127	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO POLIDORA EM ESPIRAL DIAMANTADA, INDICADA PARA ACABAMENTO, POLIMETO E ALTO BRILHO. A NUMERAÇÃO DAS BROCAS SERA INFORMADA NO ATO DE COMPRA.	6	UNID	202,40	1.214,40
128	BROCA FRESA DE TUNGSTÊNIO PARA PEÇA RETA PM, INDICADA PARA CORTE EM DIVERSOS TAMANHOS. MATERIAL DE LIGA DURA. NUMERAÇÃO SERA INFORMADA NA COMPRA	5	UNID	130,30	651,50
129	BROCA FRESA DE ZIRCÔNIA PM PARA PEÇA RETA. NA COMPRA SERÁ INFORMADA A NUMERAÇÃO.	5	UNID	130,30	651,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

130	BROCA DE PEÇA RETA POLIDORAS DIAMANTADOS PM DURAPOL. A NUMERAÇÃO SERÁ INFORMADA NA COMPRA	5	UNID	325,53	1.627,65
131	BROCA DE PEÇA RETA PREDAS DIAMANTADAS PM DURATURBO COM MANDRIL. A NUMERAÇÃO SERÁ INFORMADA NA COMPRA.	5	UNID	347,23	1.736,15
132	BROCA FRESA PARA PEÇA RETA, POLIDORA DE CERAMICA PM ULTRA-CERAPOL. NA COMPRA SERA INFORMADA NUMERAÇÃO.	5	UNID	83,52	417,60
133	BROCA POLIDORA DE RESINA ACRILICA PM ULTRA-TECHINIQUE. NA COMPRA SERÁ INFORMADA A NUMERAÇÃO	5	UNID	78,72	393,60
134	BROCA PARA POLIDORES DE METAL PM ULTRA-METAL. NA COMPRA SERA INFORMADA NUMERAÇÃO.	5	UNID	67,52	337,60
135	BROCA PARA PEÇA RETA ESCOVA DE POLIMETO PM. NA COMPRA SERÁ INFORMDA AS NUMERAÇÕES.	5	UNID	73,92	369,60
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					8.793,35
LOTE 31					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
136	DENTE DE ESTOQUE ANTERIOR SUPERIOR E INFERIOR (COR 62 E 66)	20	UNID	33,60	672,00
137	DENTE DE ESTOQUE POSTERIOR SUPERIOR E INFERIORES (COR 62 E 66)	10	UNID	33,60	336,00
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					1.008,00
LOTE 32					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT. DE ATÉ	UNID.	VALOR MAXIMO UNITARIO R\$	VALOR MAXIMO TOTAL R\$
138	LAMPARINA HANNAU LIFE POINT SIMPLES COM SUPORTE MINI MAÇARICO ODONTOLOGICO.	1	UNID	48,39	48,39
139	PAVIO PARA LAMPARINA HANNAU LIFE POINT SIMPLES.	5	UNID	5,33	26,65
VALOR MAXIMO TOTAL DO LOTE					75,04

Condições de pagamento: em até 20 dias após a entrega dos produtos no Município de Relvado/RS, nos locais a serem indicados, com quantitativos e datas de retiradas dos produtos em conformidade com as necessidades do Município, mediante requisição da Secretaria.

Prazo de retirada dos produtos: até 12 meses, sem reajuste de preços no período.

Indicação do prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias. Na falta da indicação deste prazo será considerado como prazo de validade 60 (sessenta) dias.

Prazo de entrega em até 10(dez)dias, conforme solicitação mediante requisição e nota de empenho no local indicado pela Contratante.

Declaração de que os produtos atendem as especificações do edital.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**

Data e Assinatura do Licitante.